
ΠΕΡΙΟ∆ΙΚΗ ΕΚ∆ΟΣΗ ΤΟΥ ΣΩMATEIOY
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΗΣΑΠ

ΣιδηρόδροµοςΣιδηρόδροµος

Έδρα AΘHNA 104 37• Γραφεία: Mενάνδρου 51B, 4ος όροφος • Tηλέφωνο 210.5228664 – Fax: 210.5243451 • Έτος 17 • Aριθ. Φύλλου 93 • Οκτώβριος - Νοέµβριος 2010 • e-mail: info@somsyntaxiouchon-isap.gr

O H ΛEKTPIKOΣO H ΛEKTPIKOΣ
ΚΕΜΠ ΚΡΥΟΝΕΡΙΟΥ

58

ΕΝΤΥΠΟ ΚΛΕΙΣΤΟ

K
Ω

∆
IK

O
Σ

31
64

12
σελίδες

H σύνταξη δεν είναι
παροχή ελεηµοσύνης
αλλά δίκαιη αναγνώ-
ριση σκληρής δουλειάς
µιας ολόκληρης ζωής
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Μετά την Προσφυγή στο Συμβούλιο της Επικρατείας για
το Μνημόνιο καταθέσαμε και Αγωγή για τον νέο ΛΑΦΚΑ

Στις 21 Οκτωβρίου καταθέσαμε Αγωγή στο Τριμελές Διοικητικό Πρωτοδικείο
Αθηνών, για τον νέο ΛΑΦΚΑ.
Η Αγωγή κατατέθηκε από τον πληρεξούσιο Δικηγόρο του Σωματείου κ. Λου-

κά Αποστολίδη.
Σας γνωρίζουμε ακόμα ότι τόσο η Προσφυγή για το Μνημόνιο, όσο και η

Αγωγή για τον ΛΑΦΚΑ, σε πρώτη φάση έγιναν από τα μέλη του Διοικητικού

Συμβουλίου και την Ελεγκτική Επιτροπή του Σωματείου.
Αυτή η τακτική έχει ακολουθηθεί και από άλλα Σωματεία και αφορά όλους

τους συνταξιούχους της χώρας μας.
Σε κάθε έκδοση του “Ηλεκτρικού” αλλά και με έκτακτες ανακοινώσεις, θα

σας έχουμε ενήμερους, για την πορεία και εξέλιξη των υποθέσεων αυτών.
Η Διοίκηση

Το συνεχιζόμενο “Τσουνάμι” των

αποχωρήσεων από τους ΗΣΑΠ, βάζει

σε άμεσο κίνδυνο όχι μόνο την ασφα-

λή και ομαλή διεξαγωγή της συγκοι-

νωνίας, αλλά και την όλη λειτουργία

της Εταιρίας.

Το συνταξιοδοτικό και η γενικότερη

ανασφάλεια που δημιουργήθηκε το τε-

λευταίο χρονικό διάστημα στους ΗΣΑΠ,

με τα κατευθυνόμενα δημοσιεύματα

των εφημερίδων ανάγκασαν πάρα πολ-

λούς συναδέλφους και συναδέλφισσες

να υποβάλλουν παραιτήσεις και να απο-

χωρήσουν όσο πιο γρήγορα γίνεται από

την Εταιρία.

Μέχρι το τέλος του χρόνου υπολο-

γίζεται ότι θα έχουν αποχωρήσει περισ-

σότεροι από 150 εργαζόμενοι διαφόρων

ειδικοτήτων, αποχωρήσεις ρεκόρ για

τους ΗΣΑΠ, εάν λάβουμε υπόψη μας ότι

το 2009 είχαν αποχωρήσει (68) εργαζό-

μενοι, το 2008 (35), το 2007 (70), το

2006 (49) και το 2005 (40).

Αξιοσημείωτο όμως είναι το γεγο-

νός, ότι ανάμεσα στους παραιτηθέντες

βρίσκονται και αρκετοί οι οποίοι δεν θα

ήθελαν από τώρα να γίνουν συνταξιού-

χοι. Ο φόβος όμως “για την επόμενη

ημέρα” τους ανάγκασε να πάρουν την

μεγάλη απόφαση και παρά την θέλησή

τους να βρεθούνε ξαφνικά στους από-

μαχους της Εργασίας.

Κατά την άποψή μας, η αποδυνά-

μωση των διαφόρων τμημάτων, κύρια

του Εργοστασίου, θα πρέπει να απα-

σχολήσει άμεσα όχι μόνο την Διοίκηση

της Εταιρίας, αλλά και τα Σωματεία του

χώρου, γιατί εάν δεν αναπληρωθούν

ΤΩΡΑ, όλες οι κενές Οργανικές θέσεις,

με έμπειρους εργαζόμενους, ίσως να

υπάρξει πρόβλημα όχι μόνο για την

ασφαλή και ομαλή διεξαγωγή της συγ-

κοινωνίας, αλλά και για την όλη λει-

τουργία της Εταιρίας γενικότερα.

Νοέμβρης 2010

Η Συντακτική Επιτροπή

του “Ηλεκτρικού”

Η ΑΠΟΨΗ ΜΑΣ

Την οικονομική κρίση να την πληρώσουν αυτοί που την δη-
μιούργησαν και όχι οι συνταξιούχοι και οι εργαζόμενοι.

Πάρτε πίσω τα κλεμμένα και κλείστε στην φυλακή όλους
τους κλέφτες και τους απατεώνες.

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,
ΑΝΤΙΣΤΑΘΕΙΤΕ και ΑΓΩΝΙΣΤΕΙΤΕ, δίπλα στο Σωματείο μας,

γιατί μας περιμένουν μαύρες μέρες.
Ενώ θα ακολουθήσουν Αγωγές και για όσους συναδέλφους

και συναδέλφισσες το επιθυμούν, για περισσότερες πληροφο-
ρίες να απευθύνεστε στους συναδέλφους Ευθύμιο Ρουσιά και

Δημήτρη Γεωργίου, τις ημέρες και ώρες που είναι ανοικτά τα
γραφεία του Σωματείου.

ΕΞΩ ΑΠΟ ΤΑ ΣΥΝΔΙΚΑΤΑ
ΟΙ ΜΕΤΑΛΑΓΜΕΝΟΙ ΚΑΙ ΣΥΜΒΙΒΑΣΜΕΝΟΙ ΣΥΝΔΙΚΑΛΙΣΤΕΣ

ΟΧΙ ΣΤΟ ΜΝΗΜΟΝΙΟ

ΟΧΙ ΣΤΙΣ ΠΕΡΙΚΟΠΕΣ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ

ΟΧΙ ΣΤΗΝ ΥΠΟΒΑΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Η Διοίκηση

ΕΞΩ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ
ΟΙ ΤΟΚΟΓΛΥΦΟΙ ΚΑΙ ΟΙ ΕΚΒΙΑΣΤΕΣ

Το Σωματείο μας αντέδρασε, όπως
άλλωστε είχε υποχρέωση, για τα κατευ-
θυνόμενα και στημένα δημοσιεύματα,
κατά των εργαζομένων και της Εταιρίας
και με Δελτίο Τύπου που εκδώσαμε στις
25 Οκτωβρίου, με συγκεκριμένα στοιχεία
αναφέρουμε, το ποιοί ευθύνονται για τα
ελλείμματα στους ΗΣΑΠ που άρχισαν να
παρουσιάζονται μετά το 1982.

Στη σελίδα 8 διαβάστε όλο το περιε-
χόμενο του Δελτίου Τύπου, καθώς και μια
επιστολή του Πρώην Γενικού Διευθυντή
της Εταιρίας κ. Λεωνίδα Κίκηρα και την
απάντηση του Γενικού Γραμματέα του Σω-
ματείου μας Ευθύμιου Ρουσιά.

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ
προς όλα τα Μ.Μ.Ε.

Δεκάξι χρόνια παρουσίας και δράσης

Κάθε φορά που ο Μανώλης Φωτόπουλος μου αναθέτει να γράψω το γε-
νέθλιο σημείωμα της εφημερίδας μια αγάπη και μια τρυφερότητα με
συνεπαίρνει. Και όχι τυχαία, αφού ο ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΣ είναι ένα έντυπο που

το παρακολουθούμε στενά από το πρώτο φύλλο της έκδοσης του, το κανα-
κεύουμε με προσοχή και φροντίζουμε να είναι πάντα υγιές ώστε να παί-
ζει τον πολυσήμαντο ρόλο του: Να ενημερώνει σωστά και υπεύθυνα για τη
δράση του Σωματείου μας να προβάλει θετικά την αλληλεγγύη που προ-
κύπτει, να αναδεικνύει ζητήματα με τα οποία ασχολείται η διοίκηση και
εκτιμά ότι αφορούν και ενδιαφέρουν όλους τους συναδέλφους.

Το έχω ξαναπεί, αλλά δεν θα κουραστώ να το λέω. Στην εποχή της υπερ-
πληροφόρησης ένα ταξικά προσανατολισμένο έντυπο, ψυχή του Σωματεί-
ου, είναι εντελώς απαραίτητο να λειτουργεί ως φάρος που δείχνει το σω-
στό δρόμο.

Αυτό το απλό “μυστικό” είναι που δεν κατανοούν μεγάλες συνδικαλι-
στικές οργανώσεις γι' αυτό και συνήθως είναι αποκομμένες από τους ερ-
γαζόμενους που υποτίθεται ότι εκπροσωπούν.

Δεκάξι χρόνια τώρα με συνέπεια και ευθύνη απέναντι σε σας που μας

εκτιμάτε και μας εμπιστεύεστε είμαστε εδώ, κάθε δίμηνο προσθέτοντας
θετικά στην ενημέρωσή σας.

Δείτε γύρω σας. Η τηλεόραση μας έχει φλομώσει στην κατευθυνόμενη
πληροφόρηση και στα χαμηλού επιπέδου σίριαλ και τις ατέλειωτες εκ-
πομπές για τη μαγειρική, το κου κους, το κουτσομπολιό. Ο τύπος αναπα-
ράγει τις ειδήσεις που ευνοούν το σύστημα. Ανάλογα είναι τα πράγματα και
στο ραδιόφωνο. Η φωνή των εργαζόμενων δεν υπάρχει πουθενά...

Μας κάνει εντύπωση που ούτε η ΓΣΕΕ το έχει αντιληφθεί αυτό, να κά-
νει κάτι προκειμένου να αντιμετωπίσει την κατάσταση. Δυστυχώς αυτή εί-
ναι η αλήθεια.

Εμείς εδώ συνεχίζουμε την ωραία προσπάθεια να είναι ο ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΣ
δίπλα σας, κάθε δίμηνο, δυνατός όπως την πρώτη μέρα φτιάχτηκε και να
δίνει, με αξιοπρέπεια, τη μάχη της ενημέρωσης, παρέα πια με το... αδερ-
φάκι του, το Site μας, την παρουσία μας στο διαδίκτυο.

Αλλάζουν οι εποχές, προσαρμοζόμαστε. Ένα μόνο θα συνεχίσω να θε-
ωρώ αδιαπραγμάτευτη: Την ανεξαρτησία της γνώμης μας στην υπόθεση
της αλήθειας.

Του δημοσιογράφου Νίκου Ελ. Θεοδωράκη
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Καλεντάκης Μιχάλης 20 Ευρώ

Κωνσταντινίδης Νίκος 20 Ευρώ

Παπαδηµητρίου Παναγιώτα

(του Λουκά) 25 Ευρώ

∆ρακάκης Γιάννης 50 Ευρώ

Πάσχος Βαγγέλης 20 Ευρώ

Κολοφούσης Θανάσης 50 Ευρώ

ΘΑΝΑΤΟΙ
Από την προηγούµενη έκδοση της Εφη-
µερίδας µας µέχρι σήµερα 12 συναδέλ-
φισσες και συνάδελφοι έφυγαν για πάν-
τα από κοντά µας, υποκύπτοντας στην
κοινή ανθρώπινη µοίρα:

ΣΙΟΥΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ:
∆ικηγόρος Ταµείου Συντάξεων ετών 95
ΒΟΪ∆ΟΝΙΚΟΛΑΣ ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ:
Εισπράκτορας Πράσινων Λεωφορείων
ετών 81
ΣΥΝΝΕΦΟΠΟΥΛΟΥ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ:
Χήρα Γιάννη Συνννεφόπουλου ετών 87
ΑΥΓΟΥΣΤΙ∆ΑΚΗΣ ΝΙΚΟΣ:
Υιός Όµηρου Αυγουστιδάκη ετών 82
ΤΣΑΚΑΓΙΑΝΝΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ:
Χήρα Γιάννη Τσακαγιάννη ετών 89
ΚΟΝΤΟΘΑΝΑΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ:
Χήρα Βαγγέλη Κοντοθανάση ετών 87
ΤΖΑΝΑΚΑΚΗΣ ΝΙΚΟΣ:
Προϊστάµενος Αµαξοστοιχίας ετών 68
ΚΑΛΛΙΜΑΝΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ:
Εκδότης Εισιτηρίων ετών 84
ΚΑΚΟΥΛΙ∆ΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ:
Χήρα Πέτρου Κακουλίδη ετών 86
ΠΑΠΑ∆Η ΜΑΡΙΑ:
Θυγατέρα Γιώργου Παπάδη ετών 67
ΣΤΑΘΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ∆ΙΟΝΥΣΗΣ:
Νυκτοφύλακας Σταθµών ετών 82
ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ ΛΕΛΟΥ∆Α:
Χήρα Βαγγέλη Μαρκόπουλου ετών 96
Στους συγγενείς τους εκφράζουµε τα

ειλικρινή µας συλλυπητήρια.

Η ∆ιοίκηση
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Αντί ΣτεφάνουΑντί Στεφάνου
Σύµφωνα µε το άρθρο ΙΙ του Καταστατικού

του Σωµατείου µας, διαθέσαµε τα παρακάτω
ποσά αντί στεφάνου, στην µνήµη των συνα-
δέλφων µας, που έφυγαν από κοντά µας:
• Στη µνήµη του Κώστα Πάνου και ύστερα

από επιθυµία της συζύγου του κας. Ιολάν-
τας Πάνου, το ποσό των 90 Ευρώ αντί στε-
φάνου το διαθέσαµε υπέρ των σκοπών
του Συλλόγου “Φίλων Παιδιών µε καρκίνο
Η ΕΛΠΙ∆Α”.

• Στη µνήµη της Βασιλικής Τυρογαλά και
ύστερα από επιθυµία της κόρη της κας. Νι-
κολέτας Τυρογαλά, το ποσό των 90 Ευρώ
αντί στεφάνου το διαθέσαµε υπέρ των
σκοπών του Συλλόγου “Το Χαµόγελο του
Παιδιού”.

• Στη µνήµη του Νίκου Τζανακάκη και ύστε-
ρα από επιθυµία της συζύγου του κας.
Ελευθερίας Τζανακάκη, το ποσό των 90
Ευρώ αντί στεφάνου το διαθέσαµε υπέρ
των σκοπών των “Παιδικών Χωριών
SOS”.

• Στη µνήµη του ∆ηµητρίου Καλλιµάνη και
ύστερα από επιθυµία της κόρης του κας.
Αλίκης Καλλιµάνη, το ποσό των 90 Ευρώ
αντί στεφάνου το διαθέσαµε υπέρ των
σκοπών του Συλλόγου “Το Χαµόγελο του
Παιδιού”.

• Στη µνήµη της Βασιλικής Βιολετάκη και
ύστερα από επιθυµία της κόρης της κας. Γε-
ωργίας Φιλακουρίδη, το ποσό των 90 Ευρώ
αντί στεφάνου το διαθέσαµε υπέρ των
σκοπών του Χατζηκυριάκειου Ορφανο-
τροφείου.

∆ωρεές για την∆ωρεές για την
ΕφηµερίδαΕφηµερίδα

Ντζεβελέκας Άγγελος 50 Ευρώ
Βασιλόπουλος Χρήστος 50 Ευρώ
Κατσαρού Βαρβάρα 20 Ευρώ
Κουντουριώτης Γιώργος 20 Ευρώ
Ματσούκα Άννα 20 Ευρώ
Κάργας Βασίλης 50 Ευρώ
Σταβαράκης Θανάσης 30 Ευρώ
Σχίζας ∆ηµήτριος 30 Ευρώ
Προβέζης Ηλίας 50 Ευρώ
Καλαϊτζάκης Στέλιος 30 Ευρώ
Καµπέσης Γιώργος 50 Ευρώ
Ρούσσος Θανάσης 25 Ευρώ
Παπαδηµητρίου Λουκάς 25 Ευρώ
Αποστολόπουλος Σωτήρης 50 Ευρώ

Γιαννακόπουλος ∆ηµήτρης 20 Ευρώ
Ξώνα Ευανθία 50 Ευρώ
Τσαπλαντώκας Γιάννης 20 Ευρώ
Καποθανάσης Γιάννης 50 Ευρώ
Παπαγγέλης Μιχάλης 50 Ευρώ
Βρεττός Κώστας 100 Ευρώ
Σκουλαρίκης ∆ηµήτριος 20 Ευρώ
Θέµελης Κώστας 50 Ευρώ
Κωστόπουλοος Γιώργος 50 Ευρώ
Βελισσαράκος Αντώνης 20 Ευρώ
∆έδε Ελένη 50 Ευρώ
Τατούλη Μαγδαλινή 50 Ευρώ
Τσεκούρας Γιάννης 20 Ευρώ

∆ωρεές για το Μουσείο∆ωρεές για το Μουσείο

Τατούλη Μαγδαληνή 100 Ευρώ
Σχίζας ∆ηµήτριος 70 Ευρώ
Στουραΐτης Γιάννης 50 Ευρώ
Γεωργιάδης Γιάννης 50 Ευρώ
Καποθανάσης Γιάννης 50 Ευρώ
Παπαπετροπούλου Γεωργία 50 Ευρώ
Παναγιωτόπουλος Παναγιώτης 50 Ευρώ
Μπάδας ∆ηµήτριος 50 Ευρώ
Καρπούζος Μαρίνος 50 Ευρώ
Θέµελης Κώστας 50 Ευρώ
Πανταλός Γιώργος
του Ανδρόνικου 50 Ευρώ

∆ωρεές για το Σωµατείο∆ωρεές για το Σωµατείο
και την Εφηµερίδακαι την Εφηµερίδα

∆ωρεές για το Σωµατείο∆ωρεές για το Σωµατείο

Καλεντάκης Μιχάλης 20 Ευρώ
Τέκος ∆ηµήτριος 50 Ευρώ
Κάργας Βασίλης 50 Ευρώ
Πανταλός Μιχάλης 20 Ευρώ
Μπίνας Νίκος 20 Ευρώ
Μπατούνος Ηλίας (εργαζόµενος) 20 Ευρώ
Σωτηρόπουλος Γιάννης 20 Ευρώ
Κουτής Ηλίας 30 Ευρώ
Θεόπουλος Παναγιώτης 30 Ευρώ
Ρούσσος Θανάσης 25 Ευρώ
Καµπέσης Γιώργος 50 Ευρώ
Μαρκαντώνης Γιώργος 50 Ευρώ
Βαλιάνος Πέτρος 30 Ευρώ
Χαλκιαδάκης Μανώλης 20 Ευρώ
Αποστολόπουλος Σωτήρης 100 Ευρώ
Καλατζής ∆ηµήτριος 50 Ευρώ
Τσαπλαντώκας Γιάννης 20 Ευρώ
Κολοφούσης Θανάσης 50 Ευρώ
Χειµώνας Βαγγέλης 20 Ευρώ
Βρεττός Κώστας 50 Ευρώ
Τσάλλα Ειρήνη 20 Ευρώ
Κωνσταντινίδης Γιώργος 50 Ευρώ

• Η κα. Βαρβάρα Κατσαρού κατέθεσε στην
µνήµη του συζύγου της Μόδεστου Κατσα-
ρού,το ποσό των 20 Ευρώ, υπέρ των σκο-
πών του Μουσείου.

• Η κα. Άννα Ματσούκα κατέθεσε στη µνήµη
του συζύγου της ∆ηµητρίου Ματσούκα, το
ποσό των 20 Ευρώ, υπέρ των σκοπών του
Μουσείου.

• Ο συνάδελφος Κάργας Βασίλης κατέθεσε
στη µνήµη του πατέρα του Αναστάσιου
Κάργα το ποσό των 50 Ευρώ, υπέρ των σκο-
πών του Σωµατείου.

• Ο συνάδελφος Κάργας Βασίλης κατέθεσε
στη µνήµη του Τάκη Τασούλη, το ποσό των
50 Ευρώ, υπέρ των σκοπών του Μουσείου.

• Ο συνάδελφος Θεόπουλος Παναγιώτης κα-
τέθεσε στη µνήµη των γονέων του Κων-
σταντίνου και Αγγελικής, το ποσό των 30
Ευρώ, υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• Ο συνάδελφος Καµπέσης Γιώργος κατέθε-
σε στη µνήµη του αδελφού του Γιάννη Καµ-
πέση, το ποσό των 50 Ευρώ, υπέρ των σκο-
πών του Σωµατείου.

• Ο συνάδελφος Μαρκαντώνης Γιώργος κα-
τέθεσε στη µνήµη του πατέρα του Νίκου
Μαρκαντώνη, το ποσό των 50 Ευρώ, υπέρ
των σκοπών του Σωµατείου.

• Ο συνάδελφος Βαλιάνος Πέτρος κατέθεσε
στη µνήµη του θείου του Νίκου Μυωτέρη,
το ποσό των 30 Ευρώ, υπέρ των σκοπών
του Σωµατείου.

• Η κα. Παπαδηµητρίου Παναγιώτα (του Λου-
κά) κατέθεσε στη µνήµη του νονού της Στέ-
φανου Βασιλειάδη, το ποσό των 25 Ευρώ,
για την συµπλήρωση 20 χρόνων από τον θά-
νατό του, για την Εφηµερίδα του Σωµατεί-
ου.

• Ο συνάδελφος Παπαδηµητρίου Λουκάς κα-
τέθεσε στη µνήµη του κουµπάρου του Γιάν-
νη Σεβαστάκη, το ποσό των 25 Ευρώ, υπέρ
των σκοπών του Μουσείου.

• Ο συνάδελφος ∆ρακάκης Γιάννης κατέθε-
σε στην µνήµη της συζύγου του Μαρίας
∆ρακάκη, το ποσό των 50 Ευρώ, για την
Εφηµερίδα του Σωµατείου.

• Ο συνάδελφος Κωνσταντινίδης Γιώργος κα-
τέθεσε στη µνήµη του συνδικαλιστή Γιάννη
Παναγιωτόπουλου το ποσό των 50 Ευρώ,
υπέρ των σκοπών του Σωµατείου.

• Η κα Τατούλη Μαγδαληνή κατέθεσε στη
µνήµη του συζύγου της Γιώργου Τατούλη,
το ποσό των 100 Ευρώ για το Σωµατείο και
την Εφηµερίδα.

• Η κα ∆έδε Ελένη κατέθεσε στην µνήµη του
συζύγου της ∆ηµητρίου ∆έδε, το ποσό των
50 Ευρώ, υπέρ των σκοπών του Μουσείου.

∆ωρεές εις µνήµην∆ωρεές εις µνήµην

Πέθανε
ο Χρήστος Τριάντης

Σ
τις 3 Νοεµβρίου έφυγε από την
ζωή σε ηλικία 92 ετών ο συνδικαλι-
στής του ΤΕΒΕ Χρήστος Τριάντης.

Ο Χρήστος Τριάντης για 15 χρόνια
διετέλεσε Πρόεδρος της Οµοσπον-
δίας Συνταξιούχων ΤΕΒΕ και ήταν από
τους πρωτεργάτες του συνταξιουχι-
κού κινήµατος. Με τον συγκροτηµένο
και µαχητικό του λόγο είχε πετύχει να
προβάλει και να κάνει γνωστά στην
κοινή γνώµη τα προβλήµατα των συν-
ταξιούχων και να βγάλει στους δρό-
µους τους συνταξιούχους όλων των
ασφαλιστικών ταµείων.

∆εν ήταν λίγες οι φορές που µε τεκ-
µηριωµένα στοιχεία και επιχειρήµατα
είχε φέρει σε πολλή δύσκολη θέση όχι
µόνο δηµοσιογράφους, αλλά και πολ-
λούς πολιτικούς.

Με τον Χρήστο Τριάντη είχαµε συ-
νεργαστεί για αρκετά χρόνια στους
κοινούς αγώνες που κάναµε µε την

Συντονιστική Επιτροπή Συνταξιουχι-
κών Οργανώσεων Ελλάδος, στην
οποία συµµετείχε και το Σωµατείο
µας, πριν ενταχθεί στην Α.Γ.Σ.Σ.Ε.

Μπορεί πολλές φορές να µην συµ-
φωνούσαµε µαζί του, ιδιαίτερα σε πο-
λιτικές ή κοµµατικές εκτιµήσεις, αυτό
όµως δεν στάθηκε εµπόδιο στο να δια-
ταραχθεί η φιλία και η συνεργασία
που είχε δηµιουργήσει µε όλα τα µέλη
της Συντονιστικής Επιτροπής.

Κατά την άποψή µας θα περάσουν
πάρα πολλά χρόνια για να βρεθεί ένας
άλλος Τριάντης, γι’ αυτό και ο θάνα-
τός του είναι µεγάλη απώλεια για το
συνταξιουχικό κίνηµα της Πατρίδας
µας.

Στην οικογένειά του και στους συ-
ναδέλφους του στην Οµοσπονδία Συν-
ταξιούχων ΤΕΒΕ, εκφράζουµε τα ειλι-
κρινή µας συλλυπητήρια.

Η ∆ιοίκηση

Πότε θα γίνουν οι πληρωμές Δώρου και σύνταξης
Στις 16 Δεκεμβρίου θα καταβληθεί το Δώρο των Χριστουγέννων σ’ αυτούς που το δι-

καιούνται μετά τις περικοπές του Μνημονίου και στις 22 Δεκεμβρίου η σύνταξη του μη-
νός Ιανουαρίου.

Τι προβλέπει το Μνημόνιο (Ν. 3845) για το Δώρο Χριστουγέννων
1. Το επίδομα εορτών Χριστουγέννων που προβλέπεται από οποιαδήποτε γενική ή ειδι-

κή διάταξη νόμου ή κανονιστικής πράξης για τους συνταξιούχους και βοηθηματού-
χους όλων των φορέων κύριας ασφάλισης, με εξαίρεση τους συνταξιούχους του
Ο.Γ.Α., χορηγείται εφόσον ο δικαιούχος έχει υπερβεί το 60ο έτος της ηλικίας του και
το ύψος τους καθορίζεται ως εξής:
α) Το επίδομα εορτών Χριστουγέννων, στο ποσό των τετρακοσίων (400) ερώ.

2. Αν καταβάλλονται στο ίδιο πρόσωπο δύο κύριες συντάξεις από οποιονδήποτε ασφα-
λιστικό φορέα κύριας ασφάλισης, το επίδομα εορτών Χριστουγέννων καταβάλλεται
μόνο από τον φορέα που καταβάλλει την μεγαλύτερη σύνταξη.

3. Το επίδομα εορτών Χριστουγέννων δεν καταβάλλεται, εφόσον οι καταβαλλόμενες συν-
τάξεις, συμπεριλαμβανομένου και του επιδόματος Χριστουγέννων, υπολογιζόμενες σε
δωδεκάμηνη βάση υπερβαίνουν κατά μήνα, τα δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ.

Η Συντακτική Επιτροπή του «Ηλεκτρικού»
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Μια φυσαρμόνικα – ένα βράδυ
Κυριακή βράδυ 8 Ιουλίου 1990 ο κυρ

Γιάννης παίζει φυσαρμόνικα στο σπιτάκι
της γιαγιάς Ζολώτας που δεν ζούσε πια.
Τα παιδιά είχαν ησυχάσει στους θαλά-
μους. Κουρασμένα από τις δραστηριότη-
τες μιας δημιουργικής μέρας, έρχονταν
γρήγορα ο ύπνος και τα όνειρα… Όνειρα
καλοκαιρινής νύχτας.

Από το παράθυρο του μικρού δωματίου
ατένιζα το φεγγάρι… έγραψα τα καθέκα-
στα της ημέρας, ενημέρωνα τα δελτία των
παιδιών και άκουγα την φυσαρμόνικα
που έπαιζε παλαιούς σκοπούς.

Ο κυρ Γιάννης εργαζόταν ως αποθηκά-
ριος. Ξυπνούσε χαράματα για να πάει μαζί
με μέλη της επιτροπής στη λαχαναγορά να
προμηθευτεί φρούτα, λαχανικά, πατάτες
και ότι άλλο χρειαζόταν για το μαγειρείο.

Τον φωνάζω να έρθει στο δωμάτιο. Τον
παρακαλώ να παίζει όσα κομμάτια θέλει
για να τα ηχογραφήσω… Να τα ακούσουν
τα παιδιά στο Θεατράκι ίσως να συνοδεύ-
σουν κάποιο θεατρικό τους παιχνίδι. Στην
αρχή αισθάνεσαι έκπληξη… «Εγώ κύριε
Μπαλού δεν ξέρω να παίζω… Παίζω κά-
που κάπου όταν είμαι μόνος μου για να
περνάει η ώρα».

«Ωραία του λέω… παίξε σα να είσαι μό-
νος σου, παίξε αυτό που νιώθεις να παί-
ξεις».

Έτσι σχηματίστηκε μια κασέτα με παλιά
τραγούδια παιγμένα από φυσαρμόνικα.
Και τώρα που γράφω αυτές τις γραμμές –
αρχές καλοκαιριού του 2010 – τώρα που
έχουν περάσει σχεδόν 20 χρόνια από τό-
τε, ακούω την ίδια κασέτα να παίζει και
είναι σα να είναι τότε… Σάμπως να μην
έχει περάσει ο καιρός… τι να γίνεται τώ-
ρα ο κυρ Γιάννης;

Ο δεκάλογος του
«Χαρούμενου Χωριού»

Συχνά μας απασχολούσε στην κατα-
σκήνωση η διατύπωση των όσων αυτή
προσφέρει στα παιδιά, αλλά με έναν συ-
νοπτικό τρόπο. Κάτι σαν «Δεκάλογο» που
θα αποτύπωνε συμπυκνωμένα όλα αυτά
που δέχεται ένα παιδί στο διάστημα που
ζει στο «Χαρούμενο Χωριό», όπως είχαν
ονομάσει την κατασκήνωση τα παιδιά και
στελέχη από το 1950.

Ύστερα από διάφορες σκέψεις, συζη-
τήσεις, έρευνες, αλλά και αυτό που βλέ-
παμε να συμβαίνει στα παιδιά σχεδιάσα-
με έναν «δεκάλογο» που αργότερα κατά-
λαβα πόσο χρήσιμος ήταν για τους γονείς
των παιδιών παρά για τα ίδια τα παιδιά
που έτσι κι αλλιώς βίωναν στην κατασκή-
νωση όχι μόνο το περιεχόμενο του «δε-
καλόγου» αλλά και άλλα πολλά που δεν
είναι δυνατό να περιγραφούν με λέξεις
και να γίνουν κατανοητά με περιγραφές.

Έτσι λοιπόν σαν «Δεκάλογο» του Χα-

ρούμενου Χωριού μας αναφέραμε:
1. Το «Χαρούμενο Χωριό μας κρύβει

κάθε όνειρό μας».
2. Η επίδραση του κατασκηνωτικού πε-

ριβάλλοντος, η επαφή με την ανόθευτη
φύση παίζει σημαντικό ρόλο στην ανά-
πτυξη του παιδιού.

3. Η επίδραση στην Υγεία, στο νευρο-
μυϊκό σύστημα, ίσως δεν φαίνεται άμε-
σα, εκδηλώνεται μετά 2 - 3 μήνες. Η εισ-
ροή του οξυγόνου έχει σαν αποτέλεσμα
την βελτίωση της αναπνοής, της κυκλο-
φορίας του αίματος, θετική επίδραση
στην ψυχοσωματική ανάπτυξη.

4. Το παιδί στο Χαρούμενο Χωριό βρί-
σκει ευκαιρίες έκφρασης και επικοινω-
νίας, συνειδητοποίηση της ανάγκης ύπαρ-
ξης κανόνων, δραστηριότητες που ανα-
πτύσσουν τη δημιουργικότητα του, πνευ-
ματικά ενδιαφέροντα, αισθητική καλλιέρ-
γεια, αγάπη στο φυσικό περιβάλλον.

5. Ικανοποιεί βαθύτερες ανάγκες και
επιθυμίες για δράση – συμμετοχή και συλ-
λογικότητα. Χωρίς την παρουσία των γο-
νέων γίνεται ικανό να οργανώνει την ζωή
του, να αυτενεργεί και να είναι υπεύθυνο.

6. Αποκτάει τρόπους κοινωνικής συμ-
περιφοράς που όσο πιο νωρίς τους απο-
κτά τόσο λιγότερα προβλήματα θα συναν-
τήσει στην εφηβεία και στην ενηλικίωσή
του.

7. Όροι διαβίωσης – πρωτοβουλίες –
αυτενέργεια – επαφή με τα στοιχεία της
φύσης – χαλάρωση – όλα αυτά χωρίς να
πιέζεται η προσωπικότητα για χάρη της

ομάδας – αλλά ούτε να εξαφανίζεται η
ομαδικότητα χάριν της ατομικότητας.

8. Τα παιδιά στο «Χαρούμενο Χωριό»
ανακαλύπτουν καινούργιες δημιουργικές
δυνατότητες πνευματικές και ψυχικές
δυνάμεις τις οποίες μετατρέπουν σε πρά-
ξεις και στάση ζωής.

9. Το πρόγραμμα του Χαρούμενου Χω-
ριού υλοποιείται μέσα από εργαστήρια
Αισθητικής Αγωγής – Δημιουργικής απα-
σχόλησης – Θεατρικό Παιχνίδι – πολιτι-
στικές δραστηριότητες – παρακολούθη-
ση θεατρικών παραστάσεων – επισκέ-
ψεις σε Μουσεία – Αρχαιολογικούς χώ-
ρους – υπεύθυνη ψυχαγωγία.
10. «Θα βρεις εδώ την ευτυχία

και το γέλιο
κι ένα χαρούμενο σκοπό
μες το Χαρούμενο Χωριό».

Έτσι τελείωνε ο δεκάλογος του Χαρού-
μενου Χωριού με τους στίχους ενός τρα-
γουδιού που είχε γίνει ο ύμνος του Χα-
ρούμενου Χωριού μας. Ήταν μια σύνθεση
του Παντελή Τσολάκου.

Σημειώματα… Αποχωρισμού
«Κύριε Μπαλού
σας εύχομαι υγεία και χαρά. Περνάω

πολύ ωραία στην κατασκήνωση και δεν
έχω κανένα πρόβλημα και θέλω να περ-
νάνε οι μέρες σιγά-σιγά».

Ελιάνα Αντωνίου

«Μπαλού
Θα ήθελα κάποια στιγμή που θα έχεις

λίγη ώρα ή κέφι να μιλήσουμε για κάτι
πράγματα που θέλω να μάθω σχετικά με
το Θεατρικό Παιχνίδι»

Ευχαριστώ
Ευδοκία

Πόσα πράγματα δεν τα εκτιμάμε την
ώρα που πρέπει! …. Αφήνουμε τον καιρό
να περνάει να τα παρασέρνει… Ίσως για-
τί δεν τα εκτιμήσαμε σωστά όταν έπρεπε.
Και τώρα όμως δεν είναι αργά.

Ένα απόγευμα με Θεατρικό
Παιχνίδι

Ήταν Παρασκευή 29 Ιουνίου του 1990.
Όλο το μεσημέρι τα Στελέχη – Εμψυχω-
τές Θεατρικού Παιχνιδιού, την ώρα που
τα παιδιά αναπαύονταν στους θαλάμους,
μεταμόρφωσαν τον χώρο του Γηπέδου –
Γυμναστηρίου σε παραδοσιακά μαγα-
ζιά… Τσαγκαράδικο, ραφτάδικο, σιδερά-
δικο, παλιατζίδικο, κουρείο, χασάπικο
κ.α. Έτσι όταν τα παιδιά κατέβηκαν από
τους θαλάμους κι αφού πήραν το απο-
γευματινό τους γλυκό, σκορπίστηκαν στα
παραδοσιακά μαγαζιά. Μοιράστηκαν ρό-
λους κι άρχισαν να παίζουν ένα Θεατρικό
Παιχνίδι με αφορμή τα παλιά μαγαζιά και
τους τρόπους που λειτουργούσαν…

Δημιουργήθηκε κι ένα καραμελάδικο,
ψιλικατζίδικο, ενώ ομάδες παιδιών με
εμψυχωτές τα Στελέχη τους έπαιξαν τους
πλανόδιους πωλητές χαλιών, παλιατζή-
δες, παγωτατζήδες, πραματευτάδες…
Ήταν μια χαρούμενη έκπληξη μια από τις
πολλές που προσέφερε το Χαρούμενο
Χωριό… Τότε χρησιμοποιήθηκε το Θεα-
τρικό Παιχνίδι πολύ συχνά σαν μέσο παι-
δευτικής έκφρασης και ψυχαγωγίας.
Ήταν άλλωστε και η εποχή όπου το Θεα-
τρικό Παιχνίδι που ξεκίνησε από τούτο
εδώ τον χώρο, έμπαινε στα προγράμματα
της Αισθητικής Αγωγής για την πρωτο-
βάθμια εκπαίδευση και αργότερα με το
προεδρικό διάταγμα (Π.Δ. 132/4) που δη-
μοσιεύτηκε στην Εφημερίδα της Κυβέρ-
νησης καθιερώθηκε κι επίσημα ως μέθο-
δος Θεατρικής Αγωγής.

Και όλα αυτά γιατί:
Το Θέατρο είναι τρόπος αντιμετώπισης

του μεταφυσικού και οντολογικού κενού.
Είναι μια τέχνη σύνθετη, κοινωνική, επι-
κοινωνιακή και γι’ αυτό βαθύτατα παι-
δευτική. Ότι συμβαίνει όμως επάνω σε
μια σκηνή, σε ένα πατάρι, σε μια εξέδρα
δεν είναι πάντα Θέατρο… Επειδή δεν
υπάρχει Φαντασία και Αίσθηση τότε εμ-
φανίζεται η πλήξη.

Τα παιδιά του Χαρούμενου Χωριού
έπαιζαν με φαντασία και αίσθηση γι’ αυ-
τό σπάνια έπλητταν.

(Συνεχίζεται)
Λάκης Κουρετζής

MΕΡΟΣ 49οTου Mπαλού

Παιδική Mέριµνα EHΣ-HΣAΠ

“Μια κρίση µπορεί να καταστήσει
εφικτό το ανέφικτο”

ΠΕΡΙΟ∆ΟΣ Β’

Παιδικές εξοχές - Πολιτιστική Λέσχη - Παιδικός Σταθµός

Ε Π Ι Τ Ο Υ Π Ι Ε Σ Τ Η Ρ Ι Ο Υ

Στις 24 Νοεμβρίου 2010, στην Μεγάλη Αίθουσα Τελετών του Πανεπιστημίου
Αθηνών και παρουσία πάρα πολλών φίλων και συνεργατών του, (είχε γεμίσει η
αίθουσα), ο Λάκης Κουρετζής αναγορεύτηκε επίτιμος
διδάκτωρ του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκ-
παίδευσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών.

Το ευχάριστο αυτό γεγονός βρήκε τον “Ηλεκτρικό”
στην διαδικασία της εκτύπωσης γι’ αυτό και δεν μπο-
ρούμε σ’ αυτήν την έκδοση να γράψουμε περισσότερα.

Καλό και χρήσιμο θα ήταν όμως να δημοσιευθούν
αυτά που είπαν για τον Λάκη Κουρετζή, ο Αντιπρύτα-
νης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου
Αθηνών Καθηγήτης κύριος Αστέριος Δουκουδάκης, ο
Καθηγητής του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης κύριος Θεό-
δωρος Γραμματάς, ο Πρόεδρος του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκ-
παίδευσης Καθηγητής κύριος Αθανάσιος Τριλιανός, αλλά και η ομιλία του Λά-
κη Κουρετζή με θέμα: «Θεατρικό παιχνίδι η δια του θεάτρου παίδευσις».

Τις καλύτερες ευχές και τα συγχαρητήρια στον Λάκη από το Διοικητικό Συμ-
βούλιο του Σωματείου και κατ’ επέκταση από όλους τους συνταξιούχους των
ΗΣΑΠ.

Λάκη μας έκανες υπερήφανους.
Η Διοίκηση

Ο Λάκης Κουρετζής Επίτιμος Διδάκτωρ
του Πανεπιστημίου Αθηνών
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1ον: Ο Κωνσταντίνος Καντάφης (Καβάφης)
ήταν Έλληνας ποιητής που γεννήθηκε στη
Λιβύη της Αλεξάνδρειας.
2ον: Ο σπουδαιότερος συγγραφέας της
Αναγέννησης ήταν ο Ουίλιαμ Σέξπιρ ο
οποίος γεννήθηκε το 1564 στα γενέθλια
του.
3ον: Ιβάν ο Τρομακτικός: Από την ποίηση
αυτή σώζεται σήμερα η Σιβηρία με την πα-
γωμένη λίμνη των Κύκλων που ο Τσακ
Κόφσκι την έκανε παλέτα.
4ον: Εγώ κύριε δεν ξέρω ποιος έβαλε την
υπογραφή στη Μάγνα Κάρτα. Εγώ τη σέ-
βομαι την περιουσία του σχολείου και
εκτός αυτού ήμουνα άρρωστος εδώ και
τρεις μέρες, έχω φέρει και χαρτί απ‘ το
γιατρό.
5ον: Το τυρί περιέχει άμυλον αλλά μόνο
δια της τυρόπιτας.
6ον: Κρατήρας είναι το κομμάτι εκείνο που
κρατάει το ηφαίστειο να μην πέσει.
7ον: Στη Θεσσαλονίκη: Υπάρχει ένα πράγμα
που λέγεται Ελεύθερη ζώνη. Εκεί υπάρχουν
διάφορες φυλές ανθρώπων που έχουν διά-
φορα πράγματα. Υπάρχει και ο άσπρος Πύρ-
γος που έχει πολλά πατώματα.
8ον: Οι λίμνες της Ρωσίας είναι η λίμνη της
Βεγγάλης που είναι τόσο μεγάλη και την
λένε Θάλασσα της Βεγγάλης. Άλλες λίμνες
είναι η Καραβαϊκή.
9ον: Το παλαμίδι του Ναυπλίου είναι
αφρόψαρο του Αργολικού καταπώς λέμε
σαρδέλα Καλλονής Λέσβου.
10ον: Ήταν δύο αγελάδες. Η μία ήταν μαύ-
ρη και ή άλλη ήταν πιο πέρα.
11ov: Ο Αμαζόνιος είναι μεγάλος ποταμός
και ωφελεί πολύ την Ελλάδα, ο μισός χύ-
νεται στο Αιγαίο και ο άλλος μισός στο Ιό-
νιο πέλαγος.
12ον: Ο Λεωνίδας και οι Τριακόσιοι του ητ-
τήθηκαν γιατί οι Θερμοπύλες ήταν πολυ-
πληθέστεροι σε αριθμό.

13ον: Το αβγό του Κολόμβου το λέμε σαν
παροιμία. Ο Κολόμβος δεν ήταν κότα να
κάνει αβγά.
14ον: Με τη συνθήκη των Σεβρών ο Ελ.
Βενιζέλος έκανε πραγματικότητα την Ελ-
λάδα των 12 Ηπείρων και των 7 Θαλασσών.
15ον: Τα περισσότερα προϊόντα που εισά-
γουμε έρχονται από το εξωτερικό.
16ον: Ο Κορινθιακός Κόλπος ευρίσκεται
τελείως κατά μήκος.
17ον: Το όρος Έβερεστ βρίσκεται στην Ευ-
ρώπη μετά από δικαστικό αγώνα που έγι-
νε και τον κέρδισαν οι Άλπεις.
18ον: Η μπανάνα στα Ελληνικά γράφεται
όπως και στα Αγγλικά, δηλαδή με ένα
«μπα» και δύο «να».
19ον: Ο χρόνος έχει δώδεκα μήνες εκτός
από τα δίσεκτα έτη που έχει λιγότερους
γιατί απαγορεύονται οι Ολυμπιακοί.
20ον: Οι αρχαίοι Έλληνες έσκαβαν βαθιά
στη γη και έκτιζαν εκεί τα σπίτια τους. Γι‘
αυτό σήμερα αναγκαζόμαστε να σκάβουμε
για να τα βρούμε.
21ον: Στη Γεωμετρία έχουμε πολλά είδη
τριγώνων π.χ. τρίγωνο ισοσκελές - τρίγω-
νο ανισόπλευρο - τρίγωνο σκαληνό και το
τρίγωνο των Βερμούδων.

22ον: Η δύναμη του ατμού εξατμίστηκε
όταν ανακαλύφθηκε ο ηλεκτρισμός.
23ον: Όταν ανεβαίνουμε το Λυκαβηττό
μπροστά ο δρόμος ανηφορίζει και πίσω
μας κατηφορίζει.
24ον: Το καταλληλότερο ζώο για να σβήνει
τις φωτιές στα δάση είναι ο ελέφαντας διό-
τι διαθέτει πυροβοσκίδα.
25ον: Τα ποτάμια ξεχειλίζουν. Η θάλασσα
δεν ξεχειλίζει γιατί έχει πολλά σφουγγά-
ρια.
26ον: Καλύτερος από τους Πυθαγόρας
ήταν ο Πυθαγόρας ο Σάμιος που ήταν από
τη Χίο.
27ον: Κι ύστερα βγάλαμε μια πενταμελές
επιτροπή με 25 μέλη.
28ον: Τα πετροδόλαρα είναι δολάρια
φτιαγμένα από πέτρα για να μην μπορούν
να τα κλέψουν οι κλέφτες.
29ον: Η Καθαρά Δευτέρα είναι έτσι τοπο-
θετημένη ώστε να μην πέφτει άλλη μέρα.
Ας πούμε Τετάρτη, Πέμπτη και ούτως κα-
θεξής.
30ον: Οι σταγόνες του χιονιού ονομάζονται
και συνιφάδες.
31ον: Ο ουρακοτάγκος ζει στις δασώδεις
περιοχές του δάσους. Ζει στα βαθιά δάση
γι‘ αυτό είναι και δασύτριχος. Τρώει τρο-
φές ορυκτές. Τρώει ντομάτες, πατάτες, σα-
λάτες και όλα τα ορεκτικά!
32ον: Ο Νείλος είναι λίμνη της Παλαιστί-
νης.
33ον: Ο κεραυνός είναι φυσικός ηλεκτρι-
σμός ο οποίος μια και δεν μπορεί να γίνει
τίποτα άλλο γίνεται κεραυνός.
34ον: Και ο λαγός είναι πουλί και πετά από
δένδρο σε δένδρο.

Αθήνα Οκτώβριος 2010
Νίκος Κουτσονικόλας

Μέλος Δ.Σ. του
Σωματείου Συν/χων ΗΣΑΠ

Ε Λ Ε Υ Θ Ε Ρ Ο Β Η Μ ΑΕ Λ Ε Υ Θ Ε Ρ Ο Β Η Μ Α
Η ΜΑΥΡΗ ΣΚΛΑΒΙΑ

Το Άρθρο της Ζωής Σταματάκη

Δεν ελπίζουμε τίποτα, δεν περιμένουμε τίποτα, εί-
μαστε ελεύθεροι...

Κλεμμένα λόγια που ταιριάζουν απόλυτα στους ση-
μερινούς πολίτες της χώρας μας. Τα πρώτα Χριστού-
γεννα μετά τον πόλεμο, που θα πρέπει να διαγρά-
ψουμε την υπέροχη συνήθεια των Ελλήνων να αν-
ταλλάσσουν δώρα. Και αυτό, διότι οι πολιτικοί μας
έκριναν πως θα σώσουν την Ελλάδα με το δώρο των
μισθωτών και των συνταξιούχων. Τέρμα λοιπόν το
πνεύμα των Χριστουγέννων, της προσφοράς και της
αλληλεγγύης...

Ας προσπαθήσουμε να μιμηθούμε όλοι τον κύριο
Σκρουτζ. Ας κλειδώσουμε τις καρδιές και τις πόρτες
μας, όχι για να κρύψουμε το χρυσάφι μας, αλλά για
να διαφυλάξουμε το ‘δος ημίν σήμερον’...

Γιατί κύριε πρωθυπουργέ, γιατί; Είναι τόσο δύ-
σκολο να βρεις τους έχοντες και κατέχοντες όπως
μας είχες πει προεκλογικά, και σε πιστέψαμε εμείς,
και είπαμε επιτέλους θα έρθει στη γη η Θεία Δίκη...
Στο κάτω-κάτω, οι έχοντες και κατέχοντες είναι ο δι-
κός σας κύκλος. Οι φίλοι σας, οι συγγενείς σας, βρί-
σκονται στην υψηλή κοινωνία. Τους ξέρετε, τους κά-
νετε παρέα. Γιατί λοιπόν, δεν τα πήρατε από αυτούς
που έχουν περίσσευμα, και πήρατε το υστέρημα του
λαού;

Το ξέρουμε πως η χώρα κινδυνεύει, αλλά τα μικρά
και ασήμαντα βαλάντια των φτωχών, δεν καλύπτουν
τα κενά που έχουν ανοίξει οι δικοί σας άνθρωποι. Αλ-
λά σίγουρα, αυτοί που δεν ξέρουν τι έχουν, αυτή την
ώρα της κρίσης, θα έχουν πεταχτεί στο Λονδίνο για
μοντέλα, ή στην Ελβετία για σκι. Οπότε, τι να κάνετε
κι εσείς, αρπάξατε τα ψίχουλα από το λαουτζίκο, που

είναι μαντρωμένος στους τέσσερις τοίχους και περι-
μένει σαν μόνη ψυχαγωγία να δει στην τηλεόραση ‘τα
μυστικά της Εδέμ’ και ‘την ζωή της άλλης’. Έτσι πα-
ραμυθιάζεται και ξεχνάει για λίγο τις δυσκολίες της
δικής του ζωής...

Για φαντάσου, κύριε πρωθυπουργέ, κάποιος να
έχει 18.000 εισόδημα, να δίνει τα 6.000 χιλ. νοίκι, να
του βγάζει η εφορία 1.500 το χρόνο, και να μένουν
ψίχουλα για τα περήφανα γηρατειά.

Κανείς δεν ξέρει πως του τα φέρνει η ζωή. Αλλά
πιστεύω ότι την πληρώνουν αυτοί που πάνε με το
σταυρό στο χέρι. Και ξέρετε πώς παρηγορούνται...
Λέγοντας μεταξύ τους ή και μονολογώντας, τη μαγι-
κή λέξη, Υγεία. ‘Να ‘χουμε την υγειά μας’. Και κάποι-
ες φορές μάλιστα, ξεγελούν τον εαυτό τους, λέγοντας
ότι τα πλούτη είναι του διαβόλου...

Άραγε να ‘ναι αλήθεια;

Ένα γιατί χωρίς διότι...

Του Νίκου Σαββέα
Αγωνιστή της Εθνικής Αντίστασης

1941-1944

Α
πό τον Απρίλιο του 1941 στην Ηπειρωτι-
κήν Ελλάδα ένα μεγάλο κύμα μαύρης
σκλαβιάς σκέπασε τη χώρα μας. Και

ήτο η πιο απάνθρωπη, η πιο σκληρή, η πιο
αιμοβόρα από όσες εγνώρισεν η ένδοξη πα-
τρίδα μας στην υπερτρισχιλιετή ιστορία της.
Το λυσσασμένα σκυλιά της χιτλερικής Γερ-
μανίας και της φασιστικής Ιταλίας προμελέ-
τησαν και οργάνωσαν με σύστημα την υπο-
δούλωση των ευρωπαϊκών λαών για να τους
μετατρέψουν σε αποικιακούς σκλάβους χω-
ρίς ελπίδα λυτρωμού. Και χύθηκαν και κατά
της Ελλάδας. Τα ηρωικά μας όμως και γεν-
ναία παιδιά της πατρίδας μας νίκησαν κατά
κράτος – ετσάκισαν και ταπείνωσαν τους
συμμάχους των ΝΑΖΙ, τους φασίστες Ιταλούς
και τους έσπρωξαν πίσω στα χιονισμένα και
κακοτράχαλα Αλβανικά βουνά προκαλώντας
τον παγκόσμιο θαυμασμόν.

Μετά όμως από την ήττα την φασιστικών
μεραρχιών ξεκίνησαν εναντίον μας οι σιδη-
ρόφρακτες Γερμανικές μεραρχίες εφοδια-
σμένες με όλα τα τότε σύγχρονα πολεμικά
όπλα για να κτυπήσουν πισώπλατα μια χού-
φτα γενναίων στρατιωτών που φύλαγαν τα
σύνορά μας ( ο πολύς στρατός μας ήτο στην
Αλβανία). Μα και αυτούς ακόμα οι Έλληνες
τους πολέμησαν παλικαρίσια παρόλο που
εγνώριζαν από πριν ότι δεν θα μπορούσαν
να κρατήσουν τον πύρινο ποταμό που κατέ-
βαινε από τον βορρά. Οι αγώνες και οι θυσίες
μας είχαν μεγάλη συμβολική σημασία. Έδει-
ξαν ότι οι Έλληνες δεν είναι έτοιμοι για σκλα-
βιά – οι Έλληνες ξέρουν να πεθαίνουν για
την λευτεριά τους που κανένας ποτέ δεν τους
τη χάρισε παρά πάντα από τις Θερμοπύλες
του Μαραθώνα το 1825, τους βαλκανικούς
πολέμους τον Αον και Βον Παγκόσμιο Πόλε-
μον, την λευτεριά μας την κατακτήσαμε με
αγώνες, θυσίες, ηρωισμούς και πολύ αίμα.
Και κατόπιν πίσω από τους Γερμανούς κατέ-
βηκαν και χύθηκαν στην πατρίδα μας τα ξε-
δοντιασμένα λιοντάρια του Μουσολίνι και
πλημμύρισαν τη χώρα μας – τη Ρούμελη, τον
Μοριά, τα νησιά μας – και καλοστρώθηκαν
σαν νικητές στις πόλεις και στα χωριά μας –
έτρωγαν, έπιναν και ρουφούσαν το αίμα μας.

Κατέβηκαν επίσης χωρίς να ρίξουν ούτε
μία ντουφεκιά, άλλοι γενναίοι κατακτητές οι
Βούλγαροι και άρχισαν και αυτοί το έργο
τους να σβήσουν τον Ελληνισμό από τη Μα-
κεδονία και τη Θράκη. Και κάτω από την
προστασίαν των Γερμανών έσφαξαν και
εκτέλεσαν χιλιάδες Έλληνες, ατίμασαν, εβία-
σαν, άρπαξαν περιουσίες μα και υποχρέω-
σαν όλους τους Έλληνες να προσθέσουν στα
ονόματά τους την κατάληξη (ωφ) για να γί-
νουν Βούλγαροι – έβαλαν στις εκκλησίες
Βούλγαρους παπάδες και στο σχολείο δι-
κούς τους δασκάλους. Και πίσω από τους
Γερμανοιταλούς κατέβηκαν οι γενναίοι Αλ-
βανοί για πλιάτσικο και οι Ρουμανόβλαχοι
τριγύριζαν στα χωριά μας λεηλατώντας, καί-
γοντας και ρημάζοντας τον τόπον.

Τέλος το κύμα της μαύρης σκλαβιάς χύ-
θηκε κατόπιν πάνω στην ηρωική Κρήτη. Από
τον ουρανόν έπεσαν τα αρπακτικά όρνια για
να σκίσουνε με τα νύχια τους τις σάρκες του
κρητικού λαού. Και εκεί αντίκρισαν τη μεγά-
λη παλικαριά των ατρόμητων Κρητικών – των
γερόντων και γυναικόπαιδων που εμάχοντο
τους πάνοπλους και εμπειροπόλεμους αλε-
ξιπτωτιστές με ότι μέσον είχαν, παλιά ντου-
φέκια-γκράδες-κυνηγετικά όπλα-αξίνες-
σίδερα-ξύλα-πέτρες και με όπλα που άρπα-
ζαν από τους αλεξιπτωτιστές. Ήτο ένας αγώ-
νας άνισος-πρώτη φορά στην ιστορία του πο-
λέμου άνθρωποι ατρόμητοι-γενναίοι-
ηρωικοί χωρίς καμία στρατιωτικήν εκπαί-
δευση πολέμησαν με τόσην αυτοθυσίαν υπε-
ρασπίζοντας την πατρίδα τους.

Ιούνιος 2010

!!!! Λόγια σοφών μαθητών!!!
Από πρόχειρα διαγωνίσματα μαθητών:

«Δημοτικού και Γυμνασίου!!»
και με τα ορθογραφικά λάθη.

Αποσπάσματα από μαθητικά γραπτά
Mέρος πρώτο!!!



Α
πό τα απίστευτα και όμως αληθινά που
συμβαίνουν στον πολυσυζητημένο εδώ
και πάρα πολλά χρόνια 7ο όροφο της Γε-

νικής Διεύθυνσης.
Στον μικρό χώρο αναμονής που έχει δημι-

ουργηθεί για να κάθονται όσοι θέλουν να επι-
σκεφθούν τον Πρόεδρο του Δ.Σ. ή τον Διευ-
θύνοντα Σύμβουλο, εκτός από τις καρέκλες
και τις πολυθρόνες υπάρχουν και δύο τρία μι-
κρά τραπεζάκια στα οποία έχουν τοποθετηθεί
διάφορα έντυπα.

Στις 5 Οκτωβρίου περιμένοντας να δούμε
τον Πρόεδρο του Δ.Σ., ξαφνικά ακούμε ένα συ-
νάδελφο ο οποίος ξεφύλλιζε ένα από αυτά τα
έντυπα να μας λέει.

Δεν μου λέτε ποιός είναι Υπουργός Μετα-
φορών;

Ο Ρέππας του είπαμε όλοι.
Κάνετε λάθος κύριοι, ο Ρέππας για τους

ΗΣΑΠ είναι άγνωστος, για κοιτάξτε εδώ, λέει
και μας δείχνει ένα διαφημιστικό έντυπο και
βλέπουμε τον πρώην Υπουργό Μεταφορών

Χατζηδάκη καμαρωτό, καμαρωτό να απευθύ-
νει χαιρετισμούς στο επιβατικό κοινό για την
προστασία του περιβάλοντος.

Συνεχίζοντας να ξεφυλλίζουμε και τα άλλα
έντυπα, βλέπουμε και τον άλλον Υπουργό Με-
ταφορών Στυλιανίδη καμαρωτός και αυτός, να
απευθύνει χαιρετισμούς στους επιβάτες για τις
πράσινες μεταφορές.

Οπότε μπαίνει στην κουβέντα ένας της πα-
ρέας και λέει:

Τι ψάχνετε τώρα, εδώ στον 7ο όροφο υπάρ-
χει τόση πολλή “δουλειά”, που ακόμα δεν πλη-
ροφορήθηκαν ότι πριν από 1 χρόνο έγιναν εκλο-
γές και άλλαξε Υπουργός στο Μεταφορών.

Το λογοπαίγνιο σταμάτησε όταν μας κάλεσε
στο γραφείο του ο Πρόεδρος του Δ.Σ., ο οποί-
ος απλά χαμογέλασε με νόημα όταν του δεί-
ξαμε τα έντυπα που διαφήμιζαν τον Χατζηδά-
κη και τον Στυλιανίδη.

Τέλος για την ιστορία αναφέρουμε ότι τα
διαφημιστικά έντυπα του Μουσείου που είχα-
με τοποθετήσει στα τραπεζάκια, κάποιοι που
προφανώς αγαπάνε πάρα πολύ τους συνταξι-
ούχους, αλλά και το Μουσείο που δημιούργη-
σαν, τα είχαν εξαφανίσει.
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Εργατική Εστία
Όπως κάθε χρόνο έτσι και φέτος το Σωματείο μας

με έγγραφα υπομνήματα, ζήτησε από την Εργατική
Εστία, κατά τους προγραμματισμούς χορήγησης ει-
σιτηρίων εκδρομών και θεάτρων για το 2011, να συμ-
περιληφθούν και οι συνταξιούχοι των ΗΣΑΠ.

Σε επόμενες εκδόσεις του “Ηλεκτρικού” θα σας
ενημερώσουμε για οτιδήποτε νεώτερο προκύψει γύ-
ρω από το θέμα αυτό, γιατί με την φόρα που έχουν
πάρει στο να περικόπτουν ότι έχει σχέση με τους
συνταξιούχους, στο τέλος δεν πρόκειται να μείνει τί-
ποτα όρθιο.

Για να δούμε τελικά τί θα δούμε, και τί άλλο μας
περιμένει το 2011.

Η Διοίκηση

Στις 4 Οκτωβρίου γιορτάσαμε το
Σωματείο μας

Με την συμμετοχή 150 συναδέλφων στις 4 Οκτω-
βρίου, στο Μοναστήρι του Αγίου Νεκταρίου στην Αί-
γινα γιορτάσαμε τον Άγιο Ιερόθεο Επίσκοπο Αθηνών,
προστάτη Άγιο του Σωματείου μας.

Όπως κάθε χρόνο από το 1995, έτσι και φέτος,
εκτός από την Λειτουργία και Αρτοκλασία, κάναμε
τρισάγιο και μνημονεύσαμε τους συναδέλφους και
τις συναδέλφισσες που έφυγαν από κοντά μας τον
χρόνο που πέρασε.

Κατά γενική ομολογία η γιορτή μας είχε επιτυχία,
σ’ αυτό βοήθησε ο καλός καιρός και η όμορφη Αίγι-
να, με τα τρία πούλμαν του Σωματείου, εκτός από το
Μοναστήρι του Αγίου Νεκταρίου, πήγαμε και στην
Αγία Μαρίνα.

Και του χρόνου συνάδελφοι να είμαστε καλά, να
έχουμε υγεία και να ξαναγιορτάσουμε το Σωματείο
μας.

Η Διοίκηση

Εκεί στον 7ο όροφο της Γενικής Διεύθυνσης της Εταιρίας δεν
άκουσαν, δεν έμαθαν ότι εδώ και ένα χρόνο Υπουργός Μεταφορών

είναι ο κ. Ρέππας και όχι οι κ.κ. Χατζηδάκης και Στυλιανίδης;

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΜΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΗΣΑΠ

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,
Μετά την διαπίστωση όλων µας ότι τα τελευταία χρόνια η πολύωρη διαδικασία

µε τις οµιλίες και τις βραβεύσεις των µαθητών κατά την διάρκεια της κοπής της
πίτας του Σωµατείου έχουν “κουράσει” και ότι κάτι θα έπρεπε να αλλάξει, έτσι
ώστε στην εκδήλωση αυτή να δοθεί ένα άλλο χρώµα και ένα άλλο νόηµα, δηλα-
δή ότι θα πρέπει να την διοργανώσουµε πιο χαρούµενη και περισσότερο γιορτα-
στική, όπως γίνεται και σε πολλά άλλα Σωµατεία Συνταξιούχων, το ∆ιοικητικό
Συµβούλιο του Σωµατείου πήρε τις παρακάτω αποφάσεις για την κοπή της πίτας
το 2011:

1ον: Οι βραβεύσεις των µαθητών θα γίνουν εφόσον τις πραγµατοποιήσει και η
Εταιρία, όχι όµως σε αίθουσες Ξενοδοχείου, αλλά στην νέα αίθουσα εκδηλώσε-
ων του Μουσείου στον Πειραιά.

2ον: Η κοπή της πίτας µας θα γίνει την Κυριακή 23 Ιανουαρίου 2011 στις 1 το
µεσηµέρι στο Ξενοδοχείο “ΤΙΤΑΝΙΑ”.

3ον: Μετά την κοπή της πίτας θα ακολουθήσει συνεστίαση και χορός µέχρι της
6 το απόγευµα.

4ον: Η εκδήλωση αυτή θα είναι ΜΟΝΟ για τα µέλη του Σωµατείου, τα οποία θα
παραλαµβάνουν ονοµαστικές προσκλήσεις από τα γραφεία µας.

5ον: Η διανοµή των προσκλήσεων θα αρχίσει από τις 3 Ιανουαρίου και θα διαρ-
κέσει µέχρις ότου εξαντληθούν και οι 600 προσκλήσεις που έχουν εκδοθεί για
τον σκοπό αυτό.

6ον: Για ενηµέρωση όλων των µελών του Σωµατείου µας και προς αποφυγή κά-
θε παρεξήγησης θα γνωστοποιήσουµε µε ανακοίνωση και µέσω του “Ηλεκτρι-
κού”, ότι η είσοδος στο Ξενοδοχείο θα γίνεται µόνο µε την ονοµαστική πρό-
σκληση.

Χωρίς πρόσκληση η είσοδος στους χώρους της εκδήλωσης δεν θα είναι δυ-
νατή για κανέναν.

7ον: Οι προσκλήσεις, το πρόγραµµα των Πολιτιστικών Εκδηλώσεων – Εκδρο-
µών και το Ηµερολόγιο του 2011, το οποίο είναι αφιερωµένο στα 16 χρόνια της
δηµιουργίας του Μουσείου, θα διανέµεται από τις 3 Ιανουαρίου στα γραφεία του
Σωµατείου, τις ηµέρες και ώρες που λειτουργούν τα γραφεία µας.

Από την ίδια ηµεροµηνία θα γίνεται και η θεώρηση των ταυτοτήτων των µελών
του Σωµατείου µας.

Το Πρόγραµµα της γιορτής µας
1. 12:30µ.µ Προσέλευση
2. 13:00µ.µ Προσφώνηση προσκεκληµένων από την Έφορο του Σωµατείου
3. 13:05µ.µ Σύντοµοι χαιρετισµοί (ευχές)

α) Από τον Πρόεδρο του Σωµατείου
β) Από τον Πρόεδρο του ∆.Σ. της Εταιρίας
γ) Από τον ∆ιευθύνοντα Σύµβουλο της Εταιρίας
δ) Από τον Πρόεδρο της Α.Γ.Σ.Σ.Ε.
ε) Από ένα εκπρόσωπο των Σωµατείων των εργαζοµένων στους ΗΣΑΠ

4. 13:20µ.µ Κοπή πίτας
5. Από 13:30µ.µ έως 18:00µ.µ φαγητό και χορός

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι,
Η πιο πάνω εκδήλωση είναι προσφορά του Σωµατείου στα µέλη του, για τα 40

χρόνια από την ίδρυση του Σωµατείου µας, µε την σηµερινή του ονοµασία και για
τα 16 χρόνια από την δηµιουργία του Μουσείου µας.

Σας περιµένουµε όλες και όλους την Κυριακή 23 Ιανουαρίου 2011 στο Ξενο-
δοχείο “ΤΙΤΑΝΙΑ” στην συνεστίαση και την κοπή της πίτας του Σωµατείου.

Ελάτε να διασκεδάσουµε και να ξεχάσουµε έστω και για λίγες ώρες τα βάρ-
βαρα και αβάσταχτα µέτρα που πήρε η Κυβέρνηση σε βάρος των συνταξιούχων,
γιατί όπως φαίνεται το 2011 µας περιµέ νουν σκληροί και µεγάλοι αγώνες, γιατί
µόνο έτσι θα µπορέσουµε να βάλουµε “φρένο”, στο “τραίνο” της διάλυσης της
Κοινωνικής Ασφάλισης και της µονόπλευρης λιτότητας, που στο πέρασµά του δεν
έχει αφήσει τίποτα όρθιο, κάνοντας τους φτωχούς φτωχότερους και τους πλού-
σιους πλουσιότερους.

Αυτά όµως θα τα πούµε αναλυτικά και µε κάθε λεπτοµέρεια στις Γενικές µας
Συνελεύσεις και όχι στην κοπή της πίτας.

Αθήνα 30 Νοεµβρίου 2010
Η ∆ιοίκηση

ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΗΣΑΠ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Την Κυριακή 23 Ιανουαρίου και με νέο πρόγραμμα, η κοπή της πίτας του Σωματείου
Συναδέλφισσες - Συνάδελφοι

Μην ξεχνάτε:
Όταν αλλάζετε διεύθυνση κατοικίας και

τηλέφωνο να ενηµερώνετε το Σωµατείο
µας, γιατί µόνο έτσι θα µπορούµε να σας
στέλνουµε την εφηµερίδα µας, αλλά και να
επικοινωνούµε µαζί σας, σε περιπτώσεις
έκτακτης ανάγκης.

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι
Οι καιροί είναι δύσκολοι, τα προβλήµατα

που αντιµετωπίζουµε πάρα πολλά και µε-
γάλα, γι’ αυτό τόσο η ενηµέρωση σας από
τον “Ηλεκτρικό”, όσο και η τηλεφωνική
επικοινωνία µαζί σας, (εφόσον χρειασθεί),
είναι απαραίτητη.

Όπως δεν θα πρέπει να ξεχνάτε ότι τα
γραφεία µας είναι ανοιχτά όλες τις εργά-
σιµες ηµέρες από τις 8:30 το πρωΐ, µέχρι
τις 1:00 το µεσηµέρι.

Σας περιµένουµε για να σας ενηµερώ-
σουµε για οποιοδήποτε πρόβληµα σας
απασχολεί.

Μην ξεχνάτε ακόµα:
Να ενηµερώνεστε από τον αυτόµατο τη-

λεφωνητή µηνυµάτων, να συµµετέχετε
ενεργά σε όλες τις δραστηριότητες και εκ-
δηλώσεις του Σωµατείου και να βρίσκεστε
πάντα σε αγωνιστική ετοιµότητα, γιατί µό-
νο έτσι θα µπορέσουµε να υπερασπιστού-
µε τα δικαιώµατά µας.

Η ∆ιοίκηση

Το Σωματείο μας τιμώντας τους Αγώνες
και τις Θυσίες των Αγωνιστών της Ενωμένης
Εθνικής Αντίστασης συμμετείχε και φέτος
στις εορταστικές εκδηλώσεις που έγιναν στις
28 Νοεμβρίου στον Γοργοπόταμο για την
ανατίναξη της Γέφυρας.

Το στεφάνι στο Μνημείο των Ηρώων το κα-
τέθεσε ο Πρόεδρος του Σωματείου Μανώλης
Φωτόπουλος.

Από το 1981 δεν λείψαμε ούτε μια χρονιά
από τις εκδηλώσεις αυτές, γιατί το θεωρού-
με όχι μόνο χρέος αλλά και υποχρέωσή μας
να μην ξεχνάμε και να τιμάμε αυτούς που

έδωσαν και την ζωή τους ακόμα, για την
Ελευθερία της Πατρίδας μας, ενάντια στους
Γερμανούς κατακτητές, οι οποίοι σκότωσαν
χιλιάδες γυναικόπαιδα, έκαψαν και κατέ-
στρεψαν πόλεις και χωριά και μας κατέκλε-
ψαν.

163 δισεκατομμύρια Ευρώ μας χρωστάνε
και δεν βρέθηκε κανένας πολιτικός να τα ζη-
τήσει για να μην στεναχωρεθούν οι «φίλοι»
μας οι Γερμανοί και ιδιαίτερα η κ. Μέρκελ
και η παρέα της.

Αντίθετα δεχόμαστε να σκύβουμε το κε-
φάλι, να τρώμε καρπαζιές και να ξεσκονί-

ζουμε τους κάθε είδους τοκογλύφους και εκ-
βιαστές, οι οποίοι προκλητικότατα συμπερι-
φέρονται και κυκλοφορούν ως νέοι «κατα-
κτητές».

Ρωτάμε λοιπόν τους πολιτικούς όλων των
κομμάτων να πούνε η Ελλάδα κύριοι σήμερα
που ανήκει; Στους Έλληνες ή στην Τρόικα,
τους τοκογλύφους και τους ντόπιους νταβα-
τζήδες;

Ή μήπως χρειάζεται ένας νέος Γοργοπό-
ταμος για να αποκτήσει η Πατρίδα μας ξανά
την Εθνική της Ανεξαρτησία;

Η Διοίκηση

Γοργοπόταμος
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ΠΕΡΙ ΠΡΟΝΟΜΙΩΝ
Μια έρευνα του Ηλεκτρικού που θα συζητηθεί

Αυτά που βλέπουμε, που ακούμε και διαβάζου-
με τους τελευταίους μήνες, μας έχουν κάνει να χά-
σουμε όχι μόνο την ηρεμία μας, αλλά τα αυγά και τα
καλάθια.

Κόβουν από τους συνταξιούχους και από τους
εργαζόμενους το επίδομα αδείας, τα δώρα Πάσχα
και Χριστουγέννων, γιατί τα θεωρούν προνόμια και
γιατί έτσι λέει το Μνημόνιο και συμφωνεί το ση-
μερινό ΠΑΣΟΚ.

Κόβουν από τους εργαζόμενους στις Αστικές
Συγκοινωνίες και όχι μόνο, κατακτήσεις που απέ-
κτησαν ύστερα από σκληρούς και πολύχρονους
αγώνες, γιατί τις θεωρούν προνόμια και γιατί έτσι
θέλει η Τρόϊκα και συμφωνεί το σημερινό ΠΑΣΟΚ.

Διαλύουν όλες τις ΔΕΚΟ και μειώνουν τους μι-
σθούς των εργαζομένων, ενώ μιλάνε ακόμα και για
2000 απολύσεις στις Αστικές Συγκοινωνίες, γιατί
έτσι θέλει η Τρόϊκα και συμφωνεί το σημερινό
ΠΑΣΟΚ.

Ζητάνε από τον Ελληνικό Λαό και κύρια από
τους μη έχοντες να σφίξουν και άλλο το ζωνάρι,
ενώ τα δικά τους προκλητικά προνόμια μένουν
ακλόνητα και δεν ακούγεται λέξη, για περιστολή,
ή κατάργησή τους.

Αντίθετα βλέπουμε με Υπουργικές Αποφάσεις
(για τις οποίες δεν διαφωνεί κανένας από τους 300
της Βουλής) να διατηρούνται τα “προνόμια” σε
Υπουργούς, Βουλευτές κ.λ.π., και να χορηγούνται
60 ώρες υπερωρία τον μήνα σε αποσπασμένους
εργαζόμενους των πολιτικών τους γραφείων.

Χαρακτηριστικό παράδειγμα
Αποσπασμένος εργαζόμενος των ΗΣΑΠ σε Πο-

λιτικό γραφείο Βουλευτή της Β΄ Περιφέρειας Αθη-
νών, εκτός από τον πλήρη μισθό του, παίρνει και
60 ώρες υπερωρία τον μήνα, όχι βέβαια από την
τσέπη του βουλευτή, αλλά από τα ταμεία των
ΗΣΑΠ.

Οι ΗΣΑΠ υποχρεώνονται από τις Αποφάσεις που
υπογράφουν ο Υπουργός Εσωτερικών και ο Υφυ-
πουργός Οικονομικών, να πληρώνει όχι μόνο μι-
σθούς και επιδόματα, αλλά και τις υπερωρίες των
αποσπασμένων υπαλλήλων του, στα διάφορα γρα-
φεία των Πολιτικών.

Αναρωτήθηκε ποτέ κανείς πόσο έχουν στοιχί-
σει και εξακολουθούν να στοιχίζουν τα προνόμια
αυτά στον Ελληνικό Λαό και στην Ελληνική Οικο-
νομία γενικότερα; Γιατί δεν μιλάμε για περιορι-
σμένο αριθμό αποσπασμένων αλλά για χιλιάδες.

Και τα προνόμια αυτά των Πολιτικών δεν δημι-
ουργήθηκαν τώρα, αλλά εδώ κα πάρα πολλές δε-
καετίες.

Για την δική μας Εταιρία όπως φαίνεται και από
τον Ισολογισμό χρήσης του 2009 είχαν δοθεί για
αμοιβές των αποσπασμένων.

Το 2008 το ποσό των 350.000,00 Ευρώ και το
2009 το ποσό των 324.000,00 Ευρώ.

Πέρα όμως από τα πιο πάνω προνόμια υπάρ-
χουν και πολλές άλλες διευκολύνσεις στους Πολι-
τικούς, όχι μόνο τους εν ενεργεία, αλλά και γι’ αυ-
τούς που αποτυγχάνουν να εκλεγούν και έχουν την
ειδικότητα του γιατρού.

Γι’ αυτές τις περιπτώσεις έχουν φροντίσει και
έχουν ψηφίσει σχετικούς νόμους που δίνουν το
δικαίωμα σε βουλευτές που είχαν θητεία ως βου-
λευτές έστω και μία ημέρα και είχαν την ειδικότη-
τα του γιατρού, να
μπορούν να διορί-
ζονται Διευθυντές
σε Κρατικά Νοσο-
κομεία και να παίρ-
νουν ακόμα και δι-
πλές συντάξεις.

Αυτά τουλάχιστον
είχε γράψει η Εφη-
μερίδα το “Πρώτο
Θέμα” τον μήνα Αύ-
γουστο.

Θα περίμενε λοι-
πόν κανείς και από
τους 300 της Βου-
λής να είχαν το
θάρρος και την τόλ-
μη να παραιτηθούν
των προκλητικών
προνομίων και ιδι-
αίτερα εκείνοι που

όταν βλέπεις δημοσιευμένα τα περιουσιακά τους
στοιχεία, δικαιολογημένα βάζεις τις φωνές και
αναρωτιέσαι.

Αυτοί μας διοικούν; Και είναι ποτέ δυνατόν να
μπορέσουν ποτέ να καταλάβουν το πως μπορεί να
ζήσει μια οικογένεια με 500 και 600 Ευρώ τον μή-
να. Ή το πώς θα μπορέσουν να επιβιώσουν οι χι-
λιάδες των ανέργων που κάθε μέρα γίνονται όλο
και περισσότεροι, από τις δικές τους άστοχες πο-
λιτικές επιλογές;

Το ποτάμι της οργής του Ελληνικού Λαού, των
μη προνομιούχων, έχει πλέον ξεχειλίσει και δεν
θα αργήσει να τους πνίξει όλους, γιατί όλοι τους,
χωρίς καμία εξαίρεση ευθύνονται για την χρεοκο-
πία της χώρας μας.

Διαβάστε στην συνέχεια:
1ον Την επιστολή Βουλευτή προς τους ΗΣΑΠ για

να πληρωθεί τις υπερωρίες ο αποσπασμένος ερ-
γαζόμενος στο Πολιτικό του γραφείο.

2ον Την Εφημερίδα της Κυβερνήσεως για την
καθιέρωση της υπερωριακής εργασίας σε υπαλ-
λήλους που είναι αποσπασμένοι σε γραφεία Πολι-
τικών.

3ον Τον Ισολογισμό των ΗΣΑΠ που αναγράφει
τα ποσά που χορηγήθηκαν σε αποσπασμένους.«...

...»

Αυτά κύριε Πρόεδρε λέει και θέλει ο Ελλη-
νικός Λαός, να πληρώσουν επιτέλους και οι
έχοντες.

Δυστυχώς όμως από ότι φαίνεται η Κυβέρ-
νηση του «σημερινού ΠΑΣΟΚ» όχι μόνο δεν
ακούει, αλλά και δεν βλέπει.

Τι συμβαίνει στους ΗΣΑΠ
με την Ζήμενς;

Είναι αλήθεια αυτά που ακούγονται τις
τελευταίες ημέρες μέσα στους χώρους
εργασίας των ΗΣΑΠ, ότι ύστερα από πα-
ραλήψεις ή άστοχες ενέργειες κάποιων
υπηρεσιακών παραγόντων η Εταιρία έχει
χάσει από την Ζήμενς 3.000.000 εκατομ-
μύρια Ευρώ και ότι τώρα διενεργείται
Ένορκη Διοικητική Εξέταση (Ε.Δ.Ε.;).

Λέτε να ανοίξουν και για τους ΗΣΑΠ οι
ασκοί του Αιόλου με τα σκάνδαλα της Ζή-
μενς;

Πάντως ένα είναι βέβαιο ότι εάν οι
έρευνες φτάσουν και στις προμήθειες των
μηχανημάτων Αποκλεισμού, της σηματο-
δότησης, αλλά και των 120 οχημάτων Σι-
δηροδρόμου, τότε θα πρέπει πάρα πολλοί
να χάσουν τον ύπνο τους.

Η Συντακτική Επιτροπή
του Ηλεκτρικού

ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΙΕΣΤΗΡΙΟΥ
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ΣΧΟΛΙΑΖΟΝΤΑΣ
ΤΗΝ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

Πολυτεχνείο
Στις 17 Νοέμβρη γιορτάστηκε η 37η

Επέτειος από την εξέγερση του Πολυτεχνείου

1η Οκτωβρίου: Παγκόσμια
Ημέρα Τρίτης Ηλικίας

Πολλοί λίγοι ήταν
εκείνοι που θυμήθη-
καν φέτος, ότι η 1η
Οκτωβρίου είναι
“Παγκόσμια Ημέρα
Τρίτης Ηλικίας”.

Τόσο από τις τηλε-
οράσεις, όσο και από
τις εφημερίδες δεν
ακούστηκε και δεν
γράφτηκε τίποτα.

Από την Πολιτική
ηγεσία; Επίσης τίπο-
τα.

Το μόνο που ακού-
με και διαβάζουμε
συνέχεια είναι ότι
ζούμε πολλά χρόνια
και αυτό είναι μεγάλο
πρόβλημα και εμπό-
διο για να φτιάξουν!!!
το Ασφαλιστικό.

Με λίγα λόγια τους
έχουμε γίνει βάρος,
και εάν μπορούσαν,
θα μας είχαν ρίξει
στον “Καιάδα”.

«Έμεινε ένα τέταρτο πίσω από το παρα-
βάν ώσπου να αποφασίσει τι θα ψηφίσει
στις δημοτικές εκλογές».

70
χρόνια μετά τον σχιζοφρενή ΧΙΤ-
ΛΕΡ που σκότωσε, έκαψε, κατέ-
στρεψε και κατέκλεψε την Ελλάδα,

οι Γερμανοί ξανάρχονται...
Αυτή την φορά με την Ανατολικογερμα-

νίδα κ. ΜΕΡΚΕΛ η οποία εκβιάζει και ζητά
νέου τύπου “κρεματόρια” για τον Ελληνικό
Λαό.

Από ότι φαίνεται θα φύγουμε από αυτή
τη ζωή και δεν πρόκειται να δούμε κανέ-
ναν Έλληνα Πολιτικό που να σηκώσει το
ανάστημά του και να απαιτήσει από τους
αμετανόητους Γερμανούς να δώσουν πίσω
τα κλεμμένα της Κατοχής, τις πολεμικές
αποζημιώσεις και να κλείσει τις πόρτες στις
πολυεθνικές και διεφθαρμένες εταιρίες της
Γερμανίας, όπως είναι η Ζήμενς.

Οι Γερμανοί
ξανάρχονται...

Τα “διλήμματα” του
κ. Πάγκαλου

Από την Εφημερίδα το Βήμα
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ΔΕΛΤΙΟΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥΤΥΠΟΥ

ΕΠΙΣΤΟΛΗ του πρώην Γεν. Διευθυντή Λεωνίδα Κίκηρα

Αθήνα, 20 Οκτωβρίου 2010
Προς:κ. Ευθύμιο Ρουσιά,
Γεν. Γραμματέα του Συλλόγου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ

ΘΕΜΑ: “Αυτοί που δημιούργησαν το
έλλειμμα στους ΗΣΑΠ ”

Αγαπητέ κύριε Ρουσιά,
Στη συνέχεια της τηλεφωνικής μας επικοινωνίας ήρ-

θε σε γνώση μου το σχόλιό σας στο τεύχος Ιουνίου – Ιου-
λίου 2010 του «Ηλεκτρικού Σιδηρόδρομου», οπότε συμ-
φωνώντας μ’αυτό σας διατυπώνω και εγγράφως τις πα-
ρατηρήσεις μου για το δημοσίευμά σας στο φύλλο Μαρ-
τίου - Απριλίου.

Κύριε Ρουσιά,
Θέλω να σας πω ειλικρινά ότι οι αναμνήσεις από τη θη-

τεία μου, τέσσερα χρόνια, στη διοίκηση του ΗΣΑΠ από τον
Ιανουάριο ‘82 μέχρι Δεκέμβριο ’85 είναι ιδιαίτερα θετικές.

Θεωρώ τον εαυτό μου υπερήφανο γιατί συνέβαλα στην
αναμόρφωση του φορέα και στη θεαματική βελτίωση της
οικονομικής κατάστασης των εργαζομένων του.

Φανταστείτε λοιπόν μετά από αυτό να βλέπω σε μία
εφημερίδα και μάλιστα εκείνη των συνταξιούχων του φο-
ρέα, την κεφαλή μου μεταξύ εκείνων που βύθισαν το φο-
ρέα στο χάος, δημιουργώντας το τεράστιο έλλειμμα των
154 δις από το ’77 μέχρι το ‘96.

Και μάλιστα το δημοσίευμα αρχίζει με το ότι η εται-
ρεία είχε πλεόνασμα όταν εξαγοράστηκε από τον ιδιώτη.

Είδα λοιπόν ότι το πνεύμα της παρουσίασης του θέμα-

τος ήταν ότι ενώ ο ιδιώτης έκανε χρηστή διοίκηση, είχε
τον φορέα σε άριστη κατάσταση και τους εργαζόμενους
με υψηλές αποδοχές, αυτοί του Δημοσίου, που φαίνον-
ται τα κεφάλια τους βύθισαν το φορέα στο τέλμα και τους
εργαζόμενους σε απόγνωση.

Και ο λόγος βέβαια είναι είτε ότι τα άτομα αυτά ήσαν
ανίκανα και άσχετα, είτε στην καλύτερη περίπτωση ότι
ήσαν πιστοί υπηρέτες και εκτελεστές των ανομολόγητων
εντολών των κυβερνητών τους.

Με αυτά τα δεδομένα είναι φυσικό να νοιώσω απο-
γοήτευση αφού θα μπορούσα να δεχθώ οποιαδήποτε κρι-
τική για το έργο μου στη θητεία μου, αλλά είναι δύσκολο
να δεχθώ σύγκριση με τον ιδιώτη – πρώην ιδιοκτήτη του
φορέα, αφού όταν ανέλαβα καθήκοντα ο σιδηρόδρομος
ήταν σε πολύ χαμηλό επίπεδο από πλευράς κατάστασης
και εξοπλισμού και χρειάστηκε άμεσα:

– Να προβούμε σε προμήθεια νέου τροχαίου υλικού
(δύο σειρών), αφού στο τροχαίο υλικό του ιδιώτη ήσαν
και τρένα του 1904!

– Να εκσυγχρονίσουμε την ηλεκτροδότηση με 11 υπο-
σταθμούς (και άρα εξοικονόμηση ενέργειας) έναντι των
2 υποσταθμών του ιδιώτη.

– Να εγκαταστήσουμε νέο σύστημα σηματοδότησης
αφού το τότε υπάρχον του ιδιώτη δεν είχε σχέση με δί-
κτυο ΜΕΤΡΟ.

– Να ανανεώσουμε τη γραμμή με νέα υποδομή και
επιδομή σε όλο το μήκος του δικτύου (που σημαίνει ότι
η υπάρχουσα τότε γραμμολογία ήταν γερασμένη).

– Να αναδιατάξουμε – εκσυγχρονίσουμε τις γραμμές
συντήρησης και επισκευής καθώς και τις γραμμές ενα-

πόθεσης συρμών που ήσαν αναχρονιστικές.
– Να ανακαινίσουμε πλήρως χώρους της εταιρείας και

ειδικότερα χώρους του εργοστασίου που δεν είχαν αγ-
γιχθεί μεταπολεμικά.

– Να προσθέσουμε άλλους δύο σταθμούς στο δίκτυο
(ΕΙΡΗΝΗ, ΤΑΥΡΟΣ).

Πέραν των ανωτέρω μία από τις βασικότερες επεμβά-
σεις μας ήταν η θεαματική βελτίωση της οικονομικής κα-
τάστασης των εργαζομένων, του οποίους ο ιδιώτης δεν
φαινόταν ότι αντιμετώπιζε με ιδιαίτερη κατανόηση.

Με όλα αυτά θα πρέπει να αναφερθεί και το ύψος της
τιμής του εισιτηρίου επί ιδιωτικής διαχείρισης σε σχέση
με εκείνο της δημόσιας διαχείρισης. Θυμάμαι (αν δεν κά-
νω λάθος) ότι η τιμή του εισιτηρίου Πειραιάς – Κηφισιά
την δεκαετία του ’60 ήταν 4,50 δραχμές όταν η εφημερί-
δα είχε 1,20, ενώ σήμερα η τιμή του εισιτηρίου είναι 1 €
όταν η εφημερίδα έχει 1,30 €.

Μετά από όλα αυτά καταλαβαίνετε ότι ενώ μπορώ να
δεχθώ οποιαδήποτε καλόπιστη κριτική για το έργο μου,
δεν μπορώ να δεχθώ ότι η παρουσία μου στη διοίκηση
του ΗΣΑΠ βύθισε το φορέα στο χάος, ενώ ο ιδιώτης ιδιο-
κτήτης ήταν τόσο καλός διαχειριστής.

Σας παρακαλώ λοιπόν να με αφήσετε να εξακολουθώ
να έχω καλές αναμνήσεις από τη θητεία μου στον ΗΣΑΠ
παρότι σε ορισμένες περιπτώσεις υπάρχουν και αρνητι-
κές όπως π.χ. ότι ο μισθός μου τότε ήταν λίγο μεγαλύτε-
ρος από το 1/3 του μισθού των διευθυντών της Εταιρείας
(70.000δρχ. έναντι 180.000 δρχ.)

Με φιλικούς χαιρετισμούς
Λεωνίδας Α. Κίκηρας

Προς όλα τα ΜΜΕ

Αγαπητέ κύριε Λεωνίδα Κίκηρα,
Η αναδημοσίευση των ονομάτων των πρώην Γενικών

Διευθυντών στην Εφημερίδα “Ο Ηλεκτρικός” τεύχος 90,
Μάρτιος – Απρίλιος 2010, δεν είχε πρόθεση να θίξει κα-
νέναν.

Όταν όμως σήμερα τα Μαζικά Μέσα Επικοινωνίας, μας
βομβαρδίζουν ότι οι ΔΕΚΟ προκάλεσαν την οικονομική
καταστροφή της Ελλάδας είμαστε υποχρεωμένοι να ανα-
δείξουμε την αλήθεια και η αλήθεια είναι αυτή. Όταν μια
επιχείρηση παρουσιάζει προβλήματα, υπεύθυνοι είναι αυ-
τοί που διοικούν την επιχείρηση και το Εποπτεύον Υπουρ-
γείο, άρα αυτοί πρέπει να απολογηθούν και όχι οι εργα-
ζόμενοι που έχουν γίνει ο σάκος του μποξ από όλα τα μέ-
σα επικοινωνίας.

Αγαπητέ κύριε Κίκηρα, δεν νομίζω ότι ευθύνονται οι
εργαζόμενοι όταν επί θητεία σας καθιερώθηκε η δωρεάν
μετακίνηση των επιβατών από 5:00 μέχρι τις 9:00 το πρωί,
τις ώρες της μεγαλύτερης κυκλοφοριακής αιχμής που με-
τακινείται ο μεγαλύτερος όγκος επιβατών ημερησίως.

Δεν νομίζω ότι ευθύνονται οι εργαζόμενοι όταν έγινε η

παραγγελία και παραλαβή των άχρηστων βαγονιών από
την Ανατολική Γερμανία και με τις φιέστες που έγιναν δια-
τυμπάνιζε το Υπουργείο Συγκοινωνιών ότι αγοράστηκαν
με αγροτικά προϊόντα όπως αποδείχτηκε όμως εξοφλή-
θηκαν με δάνεια που πήρε ο ΗΣΑΠ και τα οποία τα πήραν
οι παλιατζήδες το 2003, δεν δούλεψαν ούτε 10 χρόνια.

Δεν νομίζω ότι φταίνε οι εργαζόμενοι αλλά οι Διοι-
κούντες του φορέα για τα άχρηστα ακυρωτικά μηχανήμα-
τα που και αυτά γρήγορα τα πήραν οι παλιατζήδες.

Δε νομίζω ότι ευθύνονται οι εργαζόμενοι αλλά οι Διοι-
κούντες για το άχρηστο Κέντρο Ελέγχου από την ΑΜΠΕΡ,
μια άγνωστη εταιρία, και το οποίο ποτέ δε δούλεψε.

Δεν ευθύνονται οι εργαζόμενοι αλλά οι Διοικούντες για
το άχρηστο ραδιοδίκτυο που ποτέ δε δούλεψε.

Δεν ευθύνονται οι εργαζόμενοι αλλά οι Διοικούντες
όταν το κράτος δεν επιχορηγούσε την Εταιρία ως όφειλε
αλλά ανάγκαζε τους εκάστοτε Διοικούντες να συνάπτουν
καταναλωτικά δάνεια για τα λειτουργικά έξοδα.

Δεν ευθύνονται οι εργαζόμενοι αλλά οι Διοικούντες και
το Υπουργείο Συγκοινωνιών για τους επαναλαμβανόμε-

νους εκσυγχρονισμούς του συστήματος σηματοδότησης
με την προμήθεια μηχανημάτων και λοιπού εξοπλισμού
από την αμαρτωλή όπως αποδείχτηκε Ζήμενς. Τρεις φο-
ρές την εκσυγχρόνισαν σπαταλώντας δισεκατομμύρια
δραχμές χρεώνοντας την Εταιρία.

Τέλος δεν ευθύνονται οι εργαζόμενοι για το κόμιστρο
που όντως είναι πολύ χαμηλό αλλά η κοινωνική πολιτική
της εκάστοτε Κυβέρνησης που δεν επιχορηγούσε τον φο-
ρέα αλλά τον εξανάγκαζε με την σύμφωνη γνώμη των Δι-
οικούντων σε δανεισμό.

Δεν είδα όμως ποτέ κανέναν Γενικό Διευθυντή να εναν-
τιωθεί στα μέτρα αυτά και να επαναστατήσει γι’ αυτό φτά-
σαμε σε αυτήν την κατάσταση. Υπάρχουν και καλές ανα-
μνήσεις από ορισμένους Γενικούς Διευθυντές που με τις
ενέργειές τους βοήθησαν να αναβαθμιστεί το βιοτικό επί-
πεδο των εργαζομένων και να καλυτερέψουν οι συνθήκες
εργασίας και ένας από αυτούς είστε και εσείς.

Με φιλικούς χαιρετισμούς
Ευθύμης Ρουσιάς

Η απάντηση του Ευθύμη Ρουσιά

Κύριοι,
Για τα ελλείμματα των ΗΣΑΠ δεν φταίνε οι εργαζόμενοι, οι

οποίοι εργάζονται κάτω από δύσκολες συνθήκες για να εξυ-
πηρετούν το επιβατικό κοινό, αλλά οι εκάστοτε διορισμένες
Διοικήσεις, οι οποίες ΕΚΤΕΛΩΝΤΑΣ, τις αποφάσεις και τις
πολιτικές επιλογές του εκάστοτε Υπουργού Μεταφορών, κα-
ταχρέωσαν την Εταιρία.

Οι εργαζόμενοι φταίνε, για το μεγάλο σκάνδαλο της προ-
μήθειας άχρηστων βαγονιών από την Ανατολική Γερμανία,
όπου Υπουργείο και Εταιρία με διάφορες φιέστες και εκδη-
λώσεις διατυμπάνιζαν ότι αγοράστηκαν με αγροτικά προϊόν-
τα, ενώ στο τέλος αποδείχτηκε ότι εξοφλήθηκαν με δάνεια
που πήρε ο ΗΣΑΠ, με την εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου;

(To 2003 διαλύθηκαν στο Θησείο όπου άλλα πήγαν στους
παλιατζήδες και άλλα στην χωματερή των Άνω Λιοσίων).

Οι εργαζόμενοι φταίνε, για την αγορά των αχρήστων ακυ-
ρωτικών μηχανημάτων, που και αυτά είχαν την τύχη των βα-
γονιών της Ανατολικής Γερμανίας;

Οι εργαζόμενοι φταίνε, για το άχρηστο Κέντρο Ελέγχου
Κυκλοφορίας (ΚΕΚ), που προμηθεύτηκε η Εταιρία από την
άγνωστη ΑΜΠΕΡ, θυγατρική Εταιρία της ΑΓΕΤ ΗΡΑΚΛΗΣ και
το οποίο δεν δούλεψε ποτέ;

(Στο τέλος και κάτω από τις συνεχόμενες διαμαρτυρίες, τό-
σο των εργαζομένων όσο και των συνταξιούχων, αναγκάστη-
καν κάποιο βράδυ του 2001, να τα ξηλώσουν από τους σταθ-
μούς και να τα πετάξουν και αυτά στα σκουπίδια).

Οι εργαζόμενοι φταίνε, για τους επαναλαμβανόμενους “εκ-
συγχρονισμούς” του συστήματος σηματοδότησης, με την προ-
μήθεια μηχανημάτων και λοιπού εξοπλισμού από την Ζήμενς;

(Από το 1982 με την ανοχή του Υπουργείου Μεταφορών,
τρεις φορές εκσυγχρόνισαν!!! την εκσυγχρονισμένη σηματο-
δότηση, σπαταλώντας και καταχρεώνοντας την Εταιρία, με δι-
σεκατομμύρια δραχμές).

Οι εργαζόμενοι φταίνε, για το ραδιοδίκτυο που και αυτό
δεν δούλεψε ποτέ και τόσα άλλα έργα!!! και προμήθειες άχρη-
στου υλικού;

Οι εργαζόμενοι φταίνε, όταν η Κυβέρνηση είχε εφαρμόσει
τη δωρεάν μετακίνηση των επιβατών ασχέτως εάν ήταν εργα-
ζόμενοι ή τουρίστες;

Οι εργαζόμενοι φταίνε, όταν το κράτος δεν επιχορηγούσε
την Εταιρία και την ανάγκαζε να συνάπτει δάνεια και για τα
λειτουργικά της έξοδα;

Κύριοι,
Το Σωματείο μας από το 1986 κάθε χρόνο με ομόφωνες

αποφάσεις των Γενικών μας Συνελεύσεων, με ψηφίσματα ζη-
τούσαμε να γίνει Διοικητικός Διαχειριστικός Έλεγχος για όλα
τα παραπάνω.

Όσες φορές διαβιβάστηκαν μέσω της Κοινοβουλευτικής
διαδικασίας, με ερωτήσεις, ή αναφορές βουλευτών, στους αρ-
μόδιους Υπουργούς, το αποτέλεσμα ήταν πάντοτε το ίδιο.
Αδιαφορία ή Συγκάλυψη.

Εκτός από τον πρώην Υπουργό Συγκοινωνιών Γεώργιο Πα-
παδημητρίου, ο οποίος για τα ακυρωτικά μηχανήματα, το 1986
άλλαξε όλο το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρίας και είχε δια-
τάξει την διενέργεια ελέγχου, τα αποτελέσματα του οποίου δι-
καίωσαν τις καταγγελίες που είχαν γίνει την εποχή εκείνη.

Σήμερα οι 2000 συνταξιούχοι των ΗΣΑΠ που και εμείς προ-

σφέραμε τις υπηρεσίες μας για 30,35 και 40 χρόνια στην Εται-
ρία και την ΠΟΝΑΜΕ, διαβάζοντας τα διάφορα δημοσιεύμα-
τα και ακούγοντας τους διάφορους σχολιαστές στις τηλεορά-
σεις, οι οποίοι προσπαθούν να ρίξουν όλες τις ευθύνες για τα
ελλείμματα στους εργαζόμενους και να “Αθωώσουν” όλα τα
διορισμένα Διοικητικά Συμβούλια και κατ’ επέκταση τις πολι-
τικές επιλογές των εκάστοτε Υπουργών Μεταφορών, οι οποί-
οι είναι οι μόνοι υπεύθυνοι για τα όποια ελλείμματα που πα-
ρουσιάστηκαν στην Εταιρία, από το 1982 έως και σήμερα και
κανένας άλλος.

Διαμαρτυρόμαστε έντονα για τις άδικες επιθέσεις κατά των
συναδέλφων μας εργαζομένων, στεκόμαστε δίπλα τους και
ΖΗΤΑΜΕ:

Εάν η σημερινή Κυβέρνηση και τα αρμόδια Υπουργεία θέ-
λουν να μάθουν το πως δημιουργήθηκαν τα ελλείμματα στους
ΗΣΑΠ, το μόνο που έχουν να κάνουν είναι να διατάξουν Διοι-
κητικό Διαχειριστικό Έλεγχο από το 1982 που άρχισαν να εμ-
φανίζονται τα πρώτα ελλείμματα έως και σήμερα.

Ο έλεγχος αυτός θα πρέπει να γίνει από ανεξάρτητες και μη
ελεγχόμενες από την Κυβέρνηση Αρχές, γιατί μόνο έτσι θα
λάμψει η αλήθεια.

Τα ψηφίσματα των Γενικών μας Συνελεύσεων, οι απαντή-
σεις του Υπουργείου Μεταφορών και της Διοίκησης της Εται-
ρίας, οι διάφοροι Ισολογισμοί των ΗΣΑΠ και οι κατά καιρούς
δημοσιεύσεις των εφημερίδων στην διάθεση κάθε ενδιαφε-
ρόμενου δημοσιογράφου, για να λάμψει επί τέλους η αλήθεια
για τα ελλείμματα των ΗΣΑΠ.

25 Οκτωβρίου 2010
Η Διοίκηση

ΟΧΙ Στα στημένα και κατευθυνόμενα δημοσιεύματα κατά των εργαζομένων και των Ηλεκτρικών Σιδηροδρόμων.
ΟΧΙ Στα όποια σχέδια διάλυσης και ιδιωτικοποίησης της Εταιρίας.

ΟΧΙ Στην παραπληροφόρηση του Ελληνικού Λαού.

Στους διάφορους χώρους εργασίας
της Εταιρίας κάθε μέρα όλο και πε-
ρισσότερο οργιάζουν οι φήμες για το
ποιοί πληρώθηκαν και φέτος την κα-
νονική τους άδεια.

Όπως φαίνεται αυτοί που εγκρίνουν
και υπογράφουν το να πληρώνονται
(σε εποχές οικονομικής κρίσης) κα-
νονικές άδειες, ή έχουν εντολές άνω-
θεν, δηλαδή των Υπουργών Οικονομι-
κών και Μεταφορών, το να γίνονται
αυτά τα “ρουσφετάκια”, ή δεν υπολο-
γίζουν κανέναν γιατί θεωρούνε την
Εταιρία “μαγαζί” δικό τους.

Αλλά να μας πείτε όταν υπάρχει
“συνδικαλιστική” κάλυψη γιατί να
μην γίνονται τέτοιες εξαιρέσεις;

Το θέμα είναι μέχρι πότε.

Με αυτό τον τίτλο σε προηγούμενη
έκδοση του “Ηλεκτρικού” είχαμε σχο-
λιάσει το γεγονός ότι η Εταιρία ενώ
υποχρέωνε τους εργαζόμενους να ερ-
γαστούν υπερωριακά για να καλυ-
φθούν άμεσες υπηρεσιακές ανάγκες,
στο τέλος δεν τους πλήρωσε.

Αρκετοί από τους συναδέλφους αυ-
τούς συνταξιοδοτήθηκαν, ήρθαν στο
Σωματείο μας και τώρα κινούνται δι-
καστικά για να τους δοθούν τα χρήμα-
τα που τους οφείλουν.

Όπως πληροφορηθήκαμε υπάρχει
ακόμα και η σκέψη να ζητηθούν ευ-
θύνες από εκείνους που τους υπο-
χρέωναν να εργαστούν υπερωριακά
και τους έδιναν υποσχέσεις ότι θα
πληρωθούν και στο τέλος δεν τις τή-
ρησαν.

Ποιοί πληρώθηκαν
και φέτος την
κανονική τους
άδεια;

Δεν πληρώνουν
τα δεδουλευμένα
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ΑΦΙΕΡΩΜΑ

ΠΡΙΝ ΑΠΟ 30 ΧΡΟΝΙΑ
Πως ψηφίστηκε στην Βουλή ο Νόμος 1074/80
για το Μετρό, που ανέθετε την κατασκευή και

την εκμετάλλευσή του στους ΗΣΑΠ
Η Συντακτική Επιτροπή του “Ηλεκτρικού” εκτιμώντας ότι θα έχει πάρα πολύ μεγάλο ενδιαφέρον

το να θυμηθούν οι παλαιότεροι και να μάθουν οι νεώτεροι συνάδελφοι το πως ψηφίστηκε ο Νόμος
για το ΜΕΤΡΟ, αποφάσισε να δημοσιεύσει σε συνέχειες από το Συνδικαλιστικό Αρχείο του Προ-
έδρου του Σωματείου Μανώλη Φωτόπουλου τα Πρακτικά της Βουλής στα οποία θα διαβάσετε ποι-
ές ήταν οι θέσεις των κομμάτων και των βουλευτών.

Θα δημοσιεύσουμε ακόμα τις παρεμβάσεις των Σωματείων των Εργαζομένων στους ΗΣΑΠ, αλ-
λά και το τι έγραφαν οι εφημερίδες της εποχής εκείνης.

Πιστεύουμε ότι θα εντυπωσιαστείτε.
Τα Αφιέρωμα θα ξεκινήσει με την αναδημοσίευση των Πρακτικών της ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΚΕ΄ Τε-

τάρτη 20 Αυγούστου 1980.

ΜΕΡΟΣ 1ον

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ

ΠΕΡΙΟΔΟΣ Β΄- ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
ΣΥΝΟΔΟΣ Γ΄

ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ
ΘΕΡΟΥΣ 1980

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΙΣ ΚΕ΄
Τετάρτη 20 Αυγούστου 1980

Έν Αθήναις σήμερον την 20ήν Αυγούστου 1980, ημέραν Τε-
τάρτην και ώραν 10:50, συνήλθεν εις την εν τω Βουλευτηρίω Αί-
θουσαν συνεδριάσεων της Βουλής το Τμήμα Διακοπής των Ερ-
γασιών αυτής εις συνεδρίασιν υπό την Προεδρίαν του Προέδρου
της Βουλής κυρίου ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Γ. ΠΑΠΑΣΠΥΡΟΥ.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Δημήτριος Γ. Παπασπύρου). Κύριοι συνάδελ-
φοι, κηρύσσεται η έναρξις της συνεδριάσεως.

Εισερχόμεθα εις την ημερησίαν διάταξιν

ΤΗΣ ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Κύριε Αλευρά, είναι εδώ ο κ. Υπουργός Παιδείας. Έχετε δώ-
σει μία υπόσχεση διά τη συζήτησιν του Πανεπιστημιακού.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΛΕΥΡΑΣ. Λυπάμαι, κύριε Υπουργέ, αλλά νομίζω
ότι υπάρχουν θέματα πού πρέπει να μελετηθούν. Επικοινώνησα
και με τον κύριο Κεδίκογλου. Δεν είναι τα θέματα όπως αναφέ-
ρονται, από πλευράς Πανεπιστημίου, αλλά υπάρχουν ως προς τη
σύμβαση του νοσοκομείου...

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΣ (Υπ. Εθνικής Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων). Δεν έχει σχέση αυτό το πράγμα.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΛΕΥΡΑΣ. Αν θα συζητήσουμε ιδιαιτέρως θα δεί-
τε ότι έχει αμεσότατη σχέση.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΣ (Υπ. Εθνικής Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων). Αφού υπάρχει αντίρρηση, κύριε Πρόεδρε, ας μεί-
νει στη σειρά του το νομοσχέδιο.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΛΕΥΡΑΣ. Πάντως νομίζω ότι θα έπρεπε να γίνει
μία συζήτηση και αν τα στοιχεία τα οποία έχει το Πανεπιστήμιο
είναι ικανοποιητικά πιθανώς να το περάσουμε αύριο ή μεθαύριο.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Δημήτριος Γ. Παπασπύρου). Σύμφωνοι. Εισερ-
χόμεθα εις την συζήτησιν του νομοσχεδίου αρμοδιότητος Υπουρ-
γείου Συγκοινωνιών «περί της εις την Α.Ε. ΗΣΑΠ αναθέσεως και
επιβλέψεως των πάσης φύσεως μελετών δια τον Μητροπολιτι-
κόν Σιδηρόδρομον της Πρωτευούσης (ΜΕΤΡΟ) ως και της κατα-
σκευής και της εκμεταλλεύσεως αυτού και ρυθμίσεως συναφών
θεμάτων».

Ο κ. Σκουλαρίκης έχει τον λόγον, ως εισηγητής της Μειοψηφίας.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΚΟΥΛΑΡΙΚΗΣ. Κύριε Πρόεδρε, τελευταία παρα-
τηρείται να μην υπάρχει εισηγητής της Συμπολιτεύσεως σε πολ-
λά νομοσχέδια όπως και σ’ αυτό που συζητάμε σήμερα. Έτσι,
λοιπόν, θα πρέπει κανονικά να μη θεωρούμαι εισηγητής της Αν-
τιπολιτεύσεως, αλλά ολόκληρης της Βουλής, αφού είμαι ο μό-
νος ο οποίος εισηγούμαι το νομοσχέδιο!!!

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ. Άν είχε αρχίσει η συ-
νεδρίασις στις 10:30 ούτε κι εσείς θα ήσασταν εδώ. Πιθανόν, λοι-
πόν, και ο συνάδελφος εισηγητής της Συμπολιτεύσεως να μην
εγνώριζε τον ακριβή χρόνον ενάρξεως της συνεδριάσεως.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΚΟΥΛΑΡΙΚΗΣ. Κύριε συνάδελφε, πολύ φοβού-
μαι ότι δεν παρακολουθείτε τον τρόπο λειτουργίας της Βουλής.
Χθές βράδυ συμφωνήσαμε ότι θ’ ανακοινωθή πώς θα αρχίσει η
συνεδρίαση στις 10:30, αλλά σιωπηρά θα άρχιζε στις 11:00.

Με τον νόμο 588/1977 προεβλέπετο - άρθρο 2 παράγραφος
2 - μέσα στα καθήκοντα του ΟΑΣ και η ανάθεση των μελετών
του Μητροπολιτικού Σιδηροδρόμου της πρωτευούσης ως και η
εισήγηση των μελετών τούτων στα Υπουργεία Συντονισμού, Συγ-
κοινωνιών και Δημοσίων Έργων.

Με το παρόν σχέδιο νόμου φαίνεται κατ’ αρχήν ότι αλλάζει ο
φορέας. Και αν αυτό συνέβαινε μόνο για την επίβλεψη και την
ανάθεση των μελετών δεν θα είχε κανείς πολλές αντιρρήσεις,
απλώς θα διεπίστωνε την προχειρότητα πάλι με την οποία η Κυ-
βέρνηση χειρίζεται όλα τα θέματα, διότι πριν δυο χρόνια δεν
προέβλεψε αυτό που θα συμβεί σήμερα. Δηλαδή ότι ο φορέας
εκείνος δεν ήταν ο κατάλληλος για την επίβλεψη, για την εκτέ-
λεση των μελετών του έργου του ΜΕΤΡΟ. Σήμερα μετά από δύο
χρόνια η Κυβέρνηση αναγνωρίζουσα το λάθος της – τουλάχι-
στον αυτό σημαίνει το νέο νομοσχέδιο – προσδιορίζει ως νέον
φορέα τον ΗΣΑΠ αλλά του αναθέτει και την ευθύνη της εκτέλε-
σης του έργου και της εκμετάλλευσής του.

Έτσι λοιπόν, καίτοι φαίνεται απλό είναι σημαντικότατο το νο-
μοσχέδιο.

Είναι σημαντικότατο, διότι πρόκειται για ένα από τα βασικά
έργα τα οποία φιλοδοξούν να λύσουν το συγκοινωνιακό και κυ-
κλοφοριακό πρόβλημα της Πρωτεύουσας.

Είναι κοινή διαπίστωση, κύριοι συνάδελφοι, ότι η ζωή στην
Πρωτεύουσα έχει γίνει αφόρητη. Η Αθήνα, η οποία εκοσμείτο
με το αρχαίο κάλλος και την οποία ο μεγάλος μας ποιητής Πα-
λαμάς την θεωρούσε «διαμαντόπετρα στης γης το δαχτυλίδι»
έχει καταντήσει ένα πολεοδομικό και συγκοινωνιακό τέρας που
προσβάλλει τον πολιτισμό μας, γελοιοποιεί την αξιοπρέπειά μας
και θέτει σε κίνδυνο την ίδια την ζωή μας.

Μία σειρά από αγαθά τα οποία κάθε πολιτισμένος άνθρωπος
δικαιούται να τα απολαμβάνει, όπως είναι η αποχέτευση, η συγ-

κοινωνία, η ύδρευση, τα στερείται στην Πρωτεύουσα.
Αλλά γι’ αυτή την κατάσταση που καθημερινά ζούμε και για

την οποία πριν από λίγο καιρό με το νομοσχέδιο περί αποχέτευ-
σης πήραμε μία συνολική οσμή, καλούμεθα σήμερα συζητώντας
το νομοσχέδιο να πάρουμε όλοι μία γνώση και να αναλογισθού-
με τι περνά ο καθένας μας για να πάει στη δουλειά του ή να γυ-
ρίσει στο σπίτι του.

Είναι απαράδεκτη η κατάσταση αυτή, η οποία άρχισε τουλά-
χιστον από το 1945 (μετά τον Παγκόσμιο Πόλεμο), και κάποιος
να φέρει την ευθύνη. Και την ευθύνη φέρνουν όλες οι Κυβερ-
νήσεις που από τότε μέχρι σήμερα κυβέρνησαν τον τόπο. Όμως
κανείς δεν ζήτησε ευθύνες για όλες τις πράξεις, τις παραλείψεις
και τα ανοσιουργήματα τα οποία έγιναν και τα οποία οδήγησαν
την Αθήνα στο να γίνει μία νεκρή πόλη και ίσως η χειρότερη πό-
λη του κόσμου. Και ενώ είναι η χειρότερη πόλη του κόσμου,
υπάρχει μία σωρεία μελετών ή οποία στοίχισε δισεκατομμύρια
στον Ελληνικό λαό πάνω στο ρυθμιστικό σχέδιο, στο κυκλοφο-
ριακό πρόβλημα, αλλά καμία από αυτές δεν θεωρήθηκε ικανή ή
δεν αξιοποιήθηκε, με αποτέλεσμα να μην αντιμετωπίσουμε αυ-
τό το τεράστιο πρόβλημα. Και δεν αξιοποιήθηκαν, διότι οι Κυ-
βερνήσεις κάτω από την ανάγκη ψηφοθηρίας και υποκείμενες
στις πιέσεις των κερδοσκοπικών κύκλων, ενδιαφέροντο μόνο
για την οικοπεδοποίηση της Αθήνας, ώστε από την μια μέρα στην
άλλη να πλουτίζουν κάποιοι άνθρωποι με μια διάταξη νόμου.

Είπαμε, ότι πάρα πολλές μελέτες έχουν γίνει. Τα μέτρα όμως
τα οποία λαμβάνονται είναι ελάχιστα και απλώς διευκολύνουν,
ενδεχόμενα την κυκλοφορία, αλλά δεν είναι ποτέ ικανά να κα-
λύψουν τις κυκλοφοριακές ανάγκες του λαού, ή την αύξηση του
πληθυσμού, ή των οχημάτων που συνεχώς πολλαπλασιάζονται.

Βέβαια, για να λυθεί το κυκλοφοριακό πρόβλημα της πρω-
τεύουσας θα έπρεπε να έχει προηγηθεί η μελέτη του όλου οι-
κοδομικού της συστήματος και εν όψει αυτού, η μελέτη του συγ-
κοινωνιακού και η ένταξή του στην εξυπηρέτηση του.

(Εις το σημείον τούτο την Προεδρικήν Έδρα καταλαμβάνει ο
Β΄Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΙΣΑΑΚ ΛΑΥΡΕΝΤΙΔΗΣ).

Τα επι μέρους μέτρα τα οποία λαμβάνονται μεμονωμένα ή
ευκαιριακά, δεν είναι δυνατόν ποτέ να λύσουν το πρόβλημα. Το
κυκλοφοριακό και το συγκοινωνιακό δίκτυο, είναι οργανικά μέ-
ρη του συστήματος της οικοδομικής δομής μιας πόλης και επη-
ρεάζει αλληλοδιαδόχως το ένα το άλλο. Έτσι η πολεοδομική δο-
μή μιας πόλης θα επηρεάσει τον τρόπο με τον οποίο θα λυθή το
κυκλοφοριακό, και συγκοινωνιακό της πρόβλημα. Είναι δυνα-
τόν βέβαια ένα μεμονωμένο μέτρο να ωφελεί βραχυχρόνια μια
περιοχή, όμως δεν λύνει το πρόβλημα, απλώς το μεταθέτει σε
μια άλλη. Και αυτό γιατί, όπως είπα, δεν εντάσσεται σ’ ένα ολο-
κληρωμένο σύστημα επίλυσης του κυκλοφοριακού και του συγ-
κοινωνιακού προβλήματος.

Το Μετρό δεν μπορεί να αποτελέσει εξαίρεση. Σήμερα, χω-
ρίς να έχουμε οριστικό ρυθμιστικό σχέδιο της πόλης, προχω-
ρούμε στην κατασκευή ενός Μετρό, το οποίο, οπωσδήποτε, θα
επηρεάσει τον τρόπο της εξέλιξης της, ενώ εντασσόμενο στη με-
λέτη του όλου κυκλοφοριακού προβλήματος θα εξυπηρετούσε
καλύτερα και κατά διαφορετικό τρόπο την ανάπτυξη της Πρω-
τεύουσας. Σήμερα είναι δεδομένο ότι έτσι μεμονωμένο, όπως
γίνεται, θα την επηρεάσει δυσμενώς και το σπουδαιότερο είναι
ότι για την κατασκευή αυτού του έργου θα απαιτηθούν 100 δισ.
δραχμές.

Από μία μελέτη του 1978 φαίνεται ότι το κόστος, όχι μόνο εδώ
αλλά και στο εξωτερικό για κάθε χιλιόμετρο «Μετρό», φθάνει
στο ύψος των 2 δισ. δραχμών. Έτσι λοιπόν, για 30 χιλιόμετρα
Μετρό που πρόκειται να κατασκευασθεί στην Αθήνα, θα φθά-
σουμε στα 60 δισεκατομμύρια. Στην διαδρομή δε του χρόνου κα-
τά την εκτέλεση και με τις αναθεωρήσεις των τιμών, οπωσδήποτε
θα υπερβούμε τα 100 δισ. δραχμές. Δηλαδή, αν δεχθούμε ότι σε
μια 10ετία πρέπει να τελειώσει το όλο έργο, θα διατεθούν πόροι
της τάξεως των 10 δισεκατομμυρίων δραχμών ετήσια.

Θα πρέπει να σκεφθείτε, κύριοι συνάδελφοι, ότι για όλο το
συγκοινωνιακό πρόβλημα της Χώρας μας διατίθενται ετησίως
από τις δημόσιες επενδύσεις μόνο 3 – 4 δισεκατομμύρια. Ανα-
λογισθείτε λοιπόν, τί βάρος σημαντικό θα είναι για τον Ελληνικό
Λαό.. Και επειδή θα χρειασθούν πολλά χρήματα για να καλυφθεί
αυτή η δαπάνη, τουλάχιστο θα είχε την αξίωση ο Ελληνικός Λα-
ός, αφού θα υποβληθεί σε μια τέτοια θυσία, αυτό να έφερνε και
κάποιο αποτέλεσμα. Κανείς όμως δεν μας εγγυάται ότι, όπως
προωθείται η κατασκευή του Μετρό, θα επιλύσει το κυκλοφο-
ριακό πρόβλημα της Αθήνας, αν βέβαια δεν το χειροτερεύσει. Εί-
ναι πάρα πολλοί εκείνοι εκ των ειδικών που ισχυρίζονται ότι ο
τρόπος χάραξης των διαδρόμων του Μετρό είναι αντικυκλοφο-
ριακός, γιατί οι γραμμές συγκλίνουν προς το κέντρο, με συνέπεια
να υπολογίζεται ότι θα συμφορηθεί το κέντρο, αντί να αποσυμ-
φορηθεί.

Γιατί θα οδηγεί ευκολώτερα τον λαό προς το κέντρο. Παράλ-
ληλα είναι δυνατόν να συγκλίνουν προς το κέντρο, λόγω της ευ-
κολώτερης κυκλοφοριακής άνεσης, περισσότερα οχήματα σε
τρόπον ώστε το αποτέλεσμα θα είναι δυσμενές, αντί ευνοϊκό.

Σε τέτοιες περιπτώσεις, όπου υπάρχει μια κακή κυκλοφο-
ριακή και συγκοινωνιακή κατάσταση, οι ειδικοί προβλέπουν σαν
λύση την κατασκευή περιφερειακών γραμμών, όπου μεταφέρε-
ται ο κόσμος στις γύρω περιοχές, χωρίς να περνά από το κέντρο
και παράλληλα αποσυμφορείται το κέντρο διότι πιο εύκολα μπο-
ρεί να πάει κανείς προς τις γύρω περιοχές.

Δεν επιλέγεται καμιά τέτοια λύση πάνω στο θέμα του «Με-
τρό».

Έτσι, λοιπόν, είναι ενδεχόμενο – λέω ενδεχόμενο, παρά τις
προβλέψεις πολλών ειδικών ότι μπορεί να έχουμε συμφόρηση,
βραχυχρόνια ν’ ανακουφιστεί το κέντρο, αλλά ύστερα από λίγο
θα βρισκόμαστε στην ίδια κατάσταση.

Και αυτά μεν αναφέρονται στο όλο θέμα του συγκοινωνιακού
προβλήματος.

Ερχόμαστε, όμως, τώρα στο θέμα της κατασκευής. Η Κυβέρ-
νηση με το παρόν σχέδιο νόμου αναθέτει την ευθύνη της κατα-
σκευής στον ΗΣΑΠ. Δηλαδή μια ανώνυμη εταιρία, καλείται ν’
αναλάβει την ευθύνη της κατασκευής ενός τόσο τεράστιου έρ-
γου, ενός έργου που – όπως είπαμε – θα στοιχίσει πάνω από 100
δις στον Ελληνικό Λαό.

Λέει η Κυβέρνηση ότι επέλεξε αυτό τον φορέα για το τμήμα
της κατασκευής – γιατί για το τμήμα της εκμετάλλευσης δεν θα
μπορούσε κανένας να έχει αντιρρήσεις είτε γινόταν ένας και-
νούργιος φορέας, είτε είναι ο ίδιος – γιατί ο ΗΣΑΠ έχει την ανα-
γκαία πείρα, από την κατασκευή του σιδηροδρόμου Κηφισιάς –
Αθήνας – Πειραιά. Νομίζω, ότι αποτελεί υπεραπλούστευση, της
Κυβέρνησης μια δικαιολογία, για να καταλήξει σε μια πρόχειρη
πάλι λύση. Γιατί είναι αστείο να λέμε ότι επειδή κατασκευάστη-
κε μια γραμμή πριν από τόσα χρόνια, η οποία είναι και υπαίθρια
στο μεγαλύτερο της μέρος, από μια εταιρία, αυτή έχει την ανα-
γκαία υποδομή, τεχνική, θεωρητική και εμπειρία τέτοια στην
εκτέλεση δημοσίων έργων, δηλαδή στο να μπορέσει να κατοχυ-
ρώσει τα χρήματα του Ελληνικού Λαού.

Είναι αδιανόητο, κύριοι συνάδελφοι, 100 δισ. δραχμές, ποσό,
δηλαδή, μεγαλύτερο από τον ετήσιο Προϋπολογισμό Δημοσίων
Επενδύσεων, ν’ ανατίθεται σε 5 κυρίους, οι οποίοι αποτελούν το
διοικητικό συμβούλιο αυτής της Εταιρίας, που θα μπορούν να
διαθέτουν κατά βούληση αυτά τα χρήματα, να τα διαθέτουν χω-
ρίς να έχουν ούτε τις γνώσεις, ούτε την αναγκαία τεχνική υπο-
δομή, ούτε το απαραίτητο τεχνικό προσωπικό.

Γιατί θα πρέπει να εγκαταλείψουμε το Υπουργείο Δημοσίων
Έργων, όπου έχει και την εμπειρία και το κατάλληλο προσωπι-
κό, για να μπορέσει να ελέγχει, να εποπτεύει σωστά και να κα-
θοδηγεί ένα τέτοιο τεράστιο έργο;

Χθές ή σήμερα διάβασα στις εφημερίδες για ένα τεράστιο
σκάνδαλο σε κάποιο έργο της ΔΕΗ κάπου 600 τόσα εκατομμύ-
ρια. Και καθημερινά είμαστε μάρτυρες τέτοιων καταγγελιών για
όλους αυτούς τους ιδιωτικούς φορείς, τις δημόσιες επιχειρή-
σεις, που προβαίνουν σε δαπάνες και έργα έξω από τον έλεγχο
και τις διαδικασίες του δημόσιου λογιστικού.

Βέβαια υπάρχει μια τάση δημιουργίας δημοσίων επιχειρή-
σεων στη σύγχρονη εποχή. Αυτό, όμως, δεν σημαίνει ότι επ’ ευ-
καιρία αυτής της τάσεως, πρέπει εμείς όλοι να εγκαταλείψουμε
τις διατάξεις περί λαϊκής κυριαρχίας. Γιατί – όπως θα γνωρίζε-
τε, κύριοι συνάδελφοι – ή ύπαρξη των πρώτων Συνταγμάτων δεν
απέβλεπε, πάρα μόνο στον έλεγχο από τον Λαό της διαχείρισης
και του τρόπου είσπραξης και διάθεσης των δημοσιών εσόδων.
Σιγά – σιγά φθάνουμε στο σημείο, απλά το δημόσιο ν’ αποτελεί
τον εισπράκτορα, λογιστή και η διάθεση και η πολιτική της διά-
θεσης όλων αυτών των κονδυλίων να ξεφεύγει από κάθε έλεγ-
χο και ν’ ανατίθεται – όπως είπα - στην κρίση κάποιων κυρίων
που αποτελούν τα Διοικητικά Συμβούλια αυτών των επιχειρήσε-
ων, οι περισσότεροι των οποίων ευκαιριακά και από κομματική
τοποθέτηση, και όχι από γνώση, βρίσκονται στην ηγεσία αυτών
των οργανισμών. Θα πρέπει μάλιστα να δεχθεί κανένας ότι πολ-
λοί απ’ αυτούς, απόστρατοι αξιωματικοί, ή συνταξιούχοι του Δη-
μοσίου, καλύπτουν την ανία τους με το να παρίστανται στα συμ-
βούλια τέτοιων οργανισμών και διοικήσεων.

Έτυχε, σαν νομικός σύμβουλος κάποιου οργανισμού παλιά, να
συμμετέχω στο διοικητικό συμβούλιο τέτοιου φορέα.

Ειλικρινά χάναμε την ώρα μας. Ο Πρόεδρος άρχιζε να μας
λέει την ιστορία της ζωής του και να μας περιγράφει τις πολεμι-

κές του δάφνες. Και πέρναγε η ώρα των συνεδριάσεων με τέ-
τοιες ιστορίες. Στο τέλος τυπικά ενομιμοποιείτο μια απόφαση,
που ουσιαστικά είχε ληφθεί από έναν μόνο άνθρωπο, από το Γε-
νικό Διευθυντή. Έτσι όμως δεν ελέγχετο το δημόσιο συμφέρον.

Σ’ αυτά τα χέρια θέλει η Κυβέρνηση, με το παρόν νομοσχέ-
διο, να αναθέσει τα 100 δισ., που μπορούν να φθάσουν και τα
200, γιατί δεν γνωρίζουμε πότε θα τελειώσει το έργο, γιατί δεν
μπορεί κανείς να το προβλέψει. Πιστεύω, η πολύ φοβούμαι πως
βρισκόμαστε μπροστά σε περίπτωση ενός νέου Μόρνου. Ο τρό-
πος που εισάγεται το παρόν νομοσχέδιο και που έμμεσα προσ-
διορίζεται ο φορέας, ο τρόπος εκτελέσεως και το ύψος των δα-
πανών, που θα βαρύνουν τον Ελληνικό λαό, δεν μπορούν να μας
βρουν σύμφωνους. Δεν θα είχαμε αντίρρηση να είναι φορέας
εκμετάλλευσης του ΜΕΤΡΟ ο ΗΣΑΠ ή κάποιος άλλος οργανι-
σμός. Απλώς η τακτική της Κυβέρνησης να ψηφίζουμε κάθε μέ-
ρα νόμους, αποτελεί παράλληλα μια εφεύρεση της Κυβέρνησης
να εκτονώνει τον Ελληνικό λαό και να του στήνει ελπίδες, ότι
από τον καινούργιο νόμο κάτι καλύτερο από τον παλιό θα προ-
κύψει για να κερδίζει την ανοχή του.

Είναι δεδομένο, ότι σε καμιά άλλη Βουλή οι αντιπρόσωποι
του Λαού δεν ασχολούνται τον περισσότερο καιρό με το να ψη-
φίζουν νόμους, αλλά με τρέχοντα θέματα και με τον έλεγχο της
πολιτικής της εκάστοτε Κυβερνήσεως. Το μόνο που δεν γίνεται
εδώ. Συζητάμε κάπου 40 – 50 ερωτήσεις τον χρόνο, που δεν
μπορούν να καλύψουν παρά γενικά θέματα, έξω από την επι-
καιρότητα, με συνέπεια ο ελληνικός λαός να διαπορεί γιατί τα
προβλήματα του δεν συζητούνται στη Βουλή. Γιατί εμείς ψηφί-
ζουμε διατάξεις, που τις καταργούμε την επομένη. Και χθες εί-
χαμε παρόμοια συζήτηση, ακριβώς για την απρονοησία, την
αβλεψία και την προχειρότητα, που έρχονται τα νομοσχέδια.

Κάτω από τις συνθήκες αυτές δεν μπορούμε να ψηφίσουμε
το παρόν νομοσχέδιο. Όχι πως είμαστε εναντίον της κατασκευής
του «Μετρό», αλλά το «Μετρό», όπως κατάντησε η Αθήνα είναι
μια λύση. Δεν ξέρουμε αν είναι η μοναδική που είναι αναγκαίο
να γίνει. Αλλά για να γίνει θα έπρεπε πριν να οριστικοποιηθεί το
ρυθμιστικό σχέδιο της πόλης, ώστε το «Μετρό» να ενταχθεί στον
τρόπο ανάπτυξης της που θα προέβλεπε να ενταχθεί στο όλο
συγκοινωνιακό σύστημα που θα χρειάζετο, ώστε πράγματι να
προωθεί την επίλυση του συγκοινωνιακού και κυκλοφοριακού
προβλήματος της Πρωτεύουσας. Πριν γίνουν όλα αυτά, η οποι-
αδήποτε προώθηση αυτού του έργου, δεν είναι τίποτε άλλο, πα-
ρά μια εξαγγελία της Κυβέρνησης, ότι κάτι κάνει για να εκτονώ-
σει το άγχος και την οργή της Κοινής Γνώμης, που αυτό τον και-
ρό υφίσταται τις συνέπειες, περισσότερο από κάθε άλλη φορά
από την ανυπαρξία συγκοινωνιακού συστήματος. Είναι προ-
εκλογική ενδεχόμενα καμπάνια της Κυβερνήσεως, μια και η
οξύτητα που απέκτησε το πρόβλημα, στις προσεχείς εκλογές για
την Πρωτεύουσα, που αποτελείται από το 1/3 του Ελληνικού Λα-
ού, θα αποτελεί κύριο αντικείμενο κριτικής.

Είμαστε αντίθετοι ακόμη με το παρόν νομοσχέδιο γιατί το
πρόβλημα του «Μετρό», οι σταθμοί που επελέγησαν, οι άξονες
των γραμμών του, και όλα τα θέματα που το συγκροτούν, το απο-
φάσισε μόνη της, δεν ζήτησε την συνεργασία ή και την γνώμη της
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, έστω και εάν αφορά τους κατοίκους της,
δεν ζήτησε τη συνεργασία και τη γνώμη του Τεχνικού Επιμελη-
τηρίου Ελλάδος, καίτοι από το νόμο αποτελεί τον τεχνικό της
σύμβουλο και που με μια τελευταία ακόμη ανακοίνωση του ζη-
τά ν’ αποσυρθεί το νομοσχέδιο.

Κατά τη συζήτηση των άρθρων, θα μου δοθεί η ευκαιρία να
επανέλθω σε πολλά ζητήματα που δεν έθιξα. Δεν μπορώ όμως
να μην αναφερθώ και εδώ με την σύνθεση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου των ΗΣΑΠ. Η Κυβέρνηση, με διάταξη που υπάρχει στο
νομοσχέδιο προσδιορίζει τις ιδιότητες των μελών του Διοικητι-
κού Συμβουλίου, βρίσκοντας την ευκαιρία και για τη λύση της
θητείας του υπάρχοντος. Βέβαια κανένα έλεγχο δεν παρέχεται
ότι και το νέο Διοικητικό Συμβούλιο είναι ικανό να ηγηθεί ενός
τέτοιου οργανισμού, που να μπορεί να ελέγξει μία τέτοια δαπά-
νη. Ασφαλώς όμως θα καλύπτει τις κομματικές ανάγκες της Κυ-
βέρνησης και του νέου Υπουργού Συγκοινωνιών.

Θα πρέπει η Κυβέρνηση να προχωρήσει γρήγορα στην ορι-
στικοποίηση του ρυθμιστικού σχεδίου της πόλης. Θα πρέπει η
Κυβέρνηση μετά ταύτα να μελετήσει, βάσει του ρυθμιστικού αυ-
τού σχεδίου, το συγκοινωνιακό και κυκλοφοριακό πρόβλημα της
Πρωτεύουσας και να εντάξει τα υπόγεια, και επιφανείας συγ-
κοινωνιακά συστήματα μέσα σ’ αυτό το ρυθμιστικό σχέδιο σε
τρόπο ώστε να ανακουφισθεί η Αθήνα. Προ πάντων όμως θα
πρέπει η εκτέλεση αυτού του έργου να παραμείνει στο Υπουρ-
γείο Δημοσίων Έργων για να είναι κάτω από τον έλεγχο του Ελ-
ληνικού Λαού κατά τις διατάξεις του δημοσίου λογιστικού.

Πριν γίνουν όλα αυτά δεν κάνουμε τίποτα άλλο όπως είπα,
παρά απλώς να στήνονται ελπίδες και εμείς δεν είμαστε διατε-
θειμένοι να συνεργήσουμε στην κατασπατάληση των εκατομμυ-
ρίων του Ελληνικού Λαού και στην παραπλάνησή του.

Θα πρέπει η Κυβέρνηση να αποσύρει το νομοσχέδιο. Άλλω-
στε πέρασαν δέκα χρόνια περιμένοντας. Άλλοι τέσσερις – πέν-
τε μήνες για να οριστικοποιηθεί το ρυθμιστικό σχέδιο, δε νομί-
ζω ότι είναι πρόβλημα. Η Κυβέρνηση πρέπει ν’ αποσύρει το νο-
μοσχέδιο. Αν δεν το αποσύρει το ΠΑ.ΣΟ.Κ. είναι υποχρεωμένο
να το καταψηφίσει. (Χειροκροτήματα εκ της Πτέρυγος της Αντι-
πολιτεύσεως).

(Συνεχίζεται)...
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Κοινό έγγραφο υπόμνημα του Διοικητικού Συμβουλίου και της
Ελεγκτικής Επιτροπής του Σωματείου μας προς τον Πρόεδρο
και τα μέλη του Δ.Σ. των ΗΣΑΠ, για την Πρόσθετη Ασφάλιση

Αθήνα 27-10-2010
Προς: Τον Πρόεδρο κ. Μιχαλόπουλο Σαράντη
και τα Μέλη του Δ.Σ. της Α.Ε. ΗΣΑΠ
Αθηνάς 69

Σήμερα 19-10-2010 συνήλθαν σε κοινή συνεδρίαση το
Δ.Σ. και η Ελεγκτική Επιτροπή του Σωματείου μας και
ομόφωνα αποφάσισαν την αποστολή του παρακάτω εγ-
γράφου προς τον Πρόεδρο και Μέλη του Δ.Σ. της Α.Ε.
ΗΣΑΠ.

Κύριοι,
Στις 21-9-2010 σας στείλαμε ΕΞΩΔΙΚΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ –

ΔΗΛΩΣΗ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ με την οποία σας γνωστοποιού-
σαμε μία σειρά ενεργειών του Δ/ντα Συμβούλου κου. Αρα-
πατσάκου Χαράλαμπου. Καθώς επίσης και την προκλητι-
κή και απαράδεκτη συμπεριφορά του σε ότι αφορά τους
Συνταξιούχους της Εταιρίας.

Απ’ ότι στη συνέχεια πληροφορηθήκαμε σε συνεδρία-
σή του Δ.Σ. προχωρήσατε στη λήψη αποφάσεως σε σχέ-
ση με την Πρόσθετη Ασφάλιση. Για ένα δηλαδή πρόβλη-
μα που χαρακτηρίζεται με μια σειρά αντισυμβατικών
ενεργειών, παράτυπων και παράνομων χορηγήσεων που
συνιστούν σκάνδαλο, χωρίς να συζητήσετε την ΕΞΩΔΙΚΗ
ΔΗΛΩΣΗ ΜΑΣ.

Θέλουμε να πιστεύουμε ότι παραπλανηθήκατε σε τέ-
τοιο μάλιστα σημείο από τις εισηγήσεις του Δ/ντα Συμ-
βούλου και των αρμόδιων υπηρεσιακών και νομικών πα-
ραγόντων, με αποτέλεσμα να οδηγηθείτε σε μια απόφα-
ση που εμπεριέχει αντισυμβατική και μεροληπτική εφαρ-
μογή της Πρόσθετης Ασφάλισης καθώς και διασπάθιση
δημοσίου χρήματος.

Καίτοι στην Εξώδική Δήλωσή μας της 21-9-2010 ανα-
φερόμαστε στα προβλήματα της Πρόσθετης Ασφάλισης,
πιστεύουμε πως πρέπει να σας παραθέσουμε με σειρά και
περιληπτικά τα προβλήματα αυτά, που συνιστούν την κα-
ταχρηστική διαχείριση χρημάτων της Εταιρίας. Καθώς και
την αντισυμβατική και μεροληπτική εφαρμογή των Συλ-
λογικών Συμβάσεων Εργασίας Προσωπικού ΗΣΑΠ και
Εταιρίας.

ΣΥΓΚΕΚΡΙΜΕΝΑ:
1. Η εκχώρηση παροχής Πρόσθετης Ασφάλισης στην

περίθαλψη υγείας έγινε με πρωτοβουλία της Διοικήσεως
της Εταιρίας (;), η οποία στην ουσία ανέλαβε την χρημα-
τοδότηση και διαχείρισή της.

2. Με όσα αναγράφονται στο εισηγητικό σκεπτικό, κα-
θώς και στο συμβόλαιο με ιδιωτική ασφαλιστική εταιρία,
δύο ήταν οι στόχοι: α) Να ασφαλίσει σ’ αυτήν η Εταιρία
τους ασφαλισμένους στο Ταμείο Ασθένειας Προσωπικού
(ΤΑΠ-ΗΣΑΠ). β) Να τους προσφέρει ΠΡΟΣΘΕΤΗ (ΣΥΜ-
ΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗ) Ασφάλιση. Δηλαδή ενίσχυση εκεί που
το Ταμείο αδυνατεί να προσφέρει λόγω κανονισμού και
κείμενης ασφαλιστικής νομοθεσίας.

3. Στο Ταμείο Ασθένειας Προσωπικού (ΤΑΠ-ΗΣΑΠ) εί-
ναι ασφαλισμένο το προσωπικό των ΗΣΑΠ (ΕΚΤΟΣ ΟΡΙ-
ΣΜΕΝΩΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ), οι Συνταξιούχοι και τα προ-
στατευόμενα μέλη των οικογενειών τους, όπως αυτά κα-
θορίζονται από τον Κανονισμό του Ταμείου και από την
ασφαλιστική νομοθεσία.

4. Από το πρώτο συμβόλαιο Πρόσθετης Ασφάλισης
εξαιρέθηκαν οι Συνταξιούχοι. ΑΝΤΙΘΕΤΑ συμπεριλήφθη-
καν πάρα πολλά άτομα τα οποία καμία απολύτως σχέση

δεν έχουν με το ασφαλιστικό σύστημα υγείας του χώρου.
Είναι ασφαλισμένα σε άλλους ασφαλιστικούς φορείς είτε
εργάζονται στον φορέα είτε είναι μέλη οικογενειών, τα
οποία όμως ως εργαζόμενα σε άλλη εργασία δεν έχουν
την ιδιότητα του προστατευόμενου μέλους.

5. Το μεγαλύτερο τμήμα των παροχών όχι μόνο δεν
έχουν την έννοια της συμπλήρωσης των παροχών του Τα-
μείου, αλλά είναι παράλληλες παροχές με εκείνες που χο-
ρηγεί το Ταμείο Ασθένειας. Έτσι ο ασφαλισμένος έχει πα-
ροχή για το ίδιο συμβάν από δύο φορείς, χωρίς καν να
τηρείται η έννοια της συμπληρωματικότητας.

6. Ο ανεξέλεγκτος και προκλητικά σπάταλος τρόπος
εφαρμογής της Πρόσθετης Ασφάλισης από τα πολυτελή
ασφαλιστικά ιδιωτικά ιδρύματα, με τα οποία είναι συμβε-
βλημένη η εκάστοτε Ασφαλιστική Εταιρία και στα οποία
νοσηλεύονται συνήθως οι ασφαλισμένοι στην Πρόσθετη
Ασφάλιση (όπου είναι αδύνατος ο έλεγχος εισαγωγής, θε-
ραπείας, παρακλινικών εξετάσεων, φαρμακευτικής αγω-
γής και χρόνου παραμονής), όπως ορίζουν οι καταστατι-
κές διατάξεις του Ταμείου και το ΠΔ 67/ επιβαρύνει τις
δαπάνες του Ταμείου Ασθένειας, το οποίο πληρώνει για τα
πάντα, σύμφωνα με τα ισχύοντα Προεδρικά Διατάγματα.

1. Καταγγείλαμε τον απαράδεκτο και εσκεμμένο απο-
κλεισμό των συνταξιούχων από την Πρόσθετη Συμπλη-
ρωματική Ασφάλιση, των συνταξιούχων που είναι ισότιμοι
Μέτοχοι του Ταμείου, έχουν τα ίδια δικαιώματα και πλη-
ρώνουν την ίδια εισφορά. Όταν μάλιστα έχουν ενταχθεί
στην Πρόσθετη Ασφάλιση άτομα τα οποία δεν έχουν κα-
μία απολύτως σχέση με το ασφαλιστικό σύστημα του χώ-
ρου. Άτομα για τα οποία η Εταιρία δεν έχει καμία νομική
ή άλλη υποχρέωση απέναντί τους. Άτομα για τα οποία η
Εταιρία σπαταλά χρήματα κατά τρόπο αυθαίρετο και πα-
ράνομο.

Αποτέλεσμα των ενεργειών μας αυτών ήταν η απόφα-
ση της Εταιρίας για ένταξη των Συνταξιούχων στην Πρό-
σθετη Ασφάλιση. Απόφαση που θεσμοθετήθηκε στη Συλ-
λογική Σύμβαση των εργαζομένων 2008-2009.

Έγιναν όλες οι προβλεπόμενες διαδικασίες και αναμέ-
νονταν η ένταξή μας στο νέο συμβόλαιο με ασφαλιστική
Εταιρία. Αυτό άλλωστε μας διαβεβαίωσε ο κος. Αραπα-
τσάκος Χαρ. σε όλους τους τόνους και σε κάθε ευκαιρία.

Όπως όμως πάντα συμβαίνει με τον Δ/ντα Σύμβουλο,
μας εξαπάτησε για μια ακόμη φορά. Αυτό γίνεται συνέ-
χεια, από τις πρώτες ημέρες που ήρθε στην Εταιρία και σε
κάθε ευκαιρία, δίνοντας απραγματοποίητες υποσχέσεις
(έγγραφες και προφορικές) όχι μόνο στο Δ.Σ. του Σωμα-
τείου μας, αλλά και προς τους συνταξιούχους κατά την
διάρκεια της κοπής της πίτας του Σωματείου μας τον Γε-
νάρη του 2010, παρουσία Βουλευτών, Διευθυντών, εκ-
προσώπων των Σωματείων κ.α. Όπου ζήτησε από τους
συνταξιούχους να του υποβάλλουν αιτήσεις για να τους
εντάξει στην Πρόσθετη Ασφάλιση. Δηλαδή ο εμπαιγμός
σε όλο του το μεγαλείο.

Ήταν ο ίδιος που τέλη Μαρτίου ακόμα και ενώπιον του
Προέδρου του Δ.Σ. της Εταιρίας, μας διαβεβαίωσε ότι δεν
τίθεται προς το παρόν θέμα λήψης απόφασης για προκή-
ρυξη διαγωνισμού για νέο συμβόλαιο Πρόσθετης Ασφά-
λισης, λόγω της όλης οικονομικής κατάστασης. Ενώ όπως
αποδείχτηκε, στο παρασκήνιο είχαν αρχίσει οι διαδικα-
σίες για το διαγωνισμό χωρίς τη συμμετοχή των συνταξι-
ούχων.

Τώρα οι συνέταιροι του συστήματος που διοικούν και

διαχειρίζονται τον φορέα προσπαθούν να τον στηρίξουν
διαδίδοντας από δω και εκεί ότι: Ήταν συμβατική υπο-
χρέωση της Εταιρίας και δεν μπορούσε να κάνει διαφο-
ρετικά. Ενώ και αυτοί γνωρίζουν τις συνεχιζόμενες υπο-
σχέσεις που έδινε στους συνταξιούχους.

Αλλά εμείς ρωτάμε: Διαφορετικής νομικής ισχύος εί-
ναι η σύμβαση που αναφέρεται για την Πρόσθετη Ασφά-
λιση των εργαζομένων, από εκείνη που αναφέρεται για
τους εξερχόμενους και ήδη συνταξιούχους;

2. Σε ότι αφορά την σκανδαλώδη διασπάθιση δημόσι-
ου χρήματος, η οποία έχει αγγίξει και τα οικονομικά του
Ταμείου Ασθένειας, έχουμε προχωρήσει, εκτός των άλ-
λων, και σε μηνυτήρια αναφορά κατά παντός υπευθύνου.
Έχουν γίνει ανακρίσεις, έχουν υποβληθεί υπομνήματα και
περιμένουμε τις σχετικές εξελίξεις.

3. Έχουμε επισημάνει και ενημερώσει κάθε αρμόδιο
και υπεύθυνο ότι, το Ταμείο Ασθένειας βρίσκεται στα πρό-
θυρα οικονομικής κατάρρευσης και διάλυσης. Με βασι-
κότερη αιτία την μη εκπλήρωση των οικονομικών υπο-
χρεώσεων της Εταιρίας προς το Ταμείο.

Για μας σήμερα, χθες, αυτό είναι το κυρίαρχο πρόβλη-
μα για όλους τους ασφαλισμένους, αλλά και για την Εται-
ρία, η οποία φέρνει ακέρια την ευθύνη.

Το Ταμείο έχει κάθε χρόνο έλλειμμα 1.400.000,00 Ευ-
ρώ περίπου, όσα και τα χρήματα που δίνει για την πλη-
ρωμή των ημερομισθίων των ημερών ασθένειας του προ-
σωπικού της Εταιρίας (με πλήρεις αποδοχές, κύριες και
δευτερεύουσες).

Αποτελεί δε μοναδική περίπτωση Ταμείο Ασθένειας να
πληρώνει υποχρεώσεις του εργοδότη. Όταν μάλιστα κατά
τρόπο αυθαίρετο, παράνομο και καταχρηστικό διέκοψε
την ειδική παροχή του 6% που κάλυπτε την ανάληψη της
υποχρέωσης αυτής από το Ταμείο Ασθένειας.

Τίθεται άμεσα θέμα ανάληψης της Εταιρίας της πλη-
ρωμής των ημερομισθίων των ημερών ασθένειας του
προσωπικού της. Διότι αν συνεχιστεί η ίδια κατάσταση θα
εξαντληθούν και τα τελευταία αποθεματικά του Ταμείου
και σε ένα με δύο χρόνια, θα καταρρεύσει οικονομικά, θα
διαλυθεί.

Είμαστε λοιπόν αποφασισμένοι να σταματήσουμε την
οικονομική διάλυση του Ταμείου και θα το κάνουμε, με
κάθε τρόπο.

Κύριε Πρόεδρε, Κυρίες και Κύριοι, Μέλη του Δ.Σ. της
Α.Ε. ΗΣΑΠ

Γνωρίζουμε όλοι τις τραγικές οικονομικές συνθήκες
που περνά η χώρα μας. Συνθήκες που οι Συνταξιούχοι εί-
ναι οι πρώτοι που τις έχουν υποστεί και τις βιώνουν κα-
θημερινά.

Όπως αντιλαμβάνεστε δεν είναι δυνατό ν’ ανεχθούμε
την σκανδαλώδη αντιμετώπιση ενός τέτοιου προβλήμα-
τος, όπως η Υγειονομική μας Περίθαλψη. Με επιλεκτι-
κούς αποκλεισμούς από την Πρόσθετη Ασφάλιση και εγ-
κληματική αδιαφορία που οδηγεί σε διάλυση το Ταμείο
Ασθενείας μας.

ΖΗΤΑΜΕ ΑΠΟ ΕΣΑΣ
1. Ως Δ.Σ. να σταθμίσετε την όλη κατάσταση, να σταθεί-

τε στο ύψος των περιστάσεων και να προχωρήσετε σε λή-
ψη αποφάσεων, που θα διασφαλίζουν: α) Ίση μεταχείρι-
ση. β) Διάσωση του Ταμείου Ασθένειας. γ) Εκκαθάριση
της λειτουργίας της Πρόσθετης Ασφάλισης σε ότι αφορά
όλο το πλέγμα χορηγήσεων και λειτουργίας και ένταξη
των Συνταξιούχων σ’ αυτή.

2. Στη συνεδρίαση του Δ.Σ. που θα συζητήσετε την Εξώ-
δικη Δήλωσή μας και το παρόν έγγραφο, ζητάμε να πα-
ραστούμε και εμείς, για να σας ενημερώσουμε με πρό-
σθετα στοιχεία για κάθε απορία σας. Αυτό άλλωστε είναι
συνηθισμένη πρακτική στο Δ.Σ. της Εταιρίας.

3. Παρακαλούμε για κάθε νόμιμη χρήση να μας χορη-
γήσετε αντίγραφο πρακτικών της συνεδρίασης του Δ.Σ.
για το θέμα που αποφασίστηκε η εξουσιοδότηση σας στον
κ. Αραπατσάκο Χαράλαμπο να προχωρήσει στην προκή-
ρυξη διαγωνισμού για σύναψη συμβολαίου Πρόσθετης
Ασφάλισης, με αποκλεισμό των συνταξιούχων. Καθώς και
αντίγραφα των εισηγητικών εκθέσεων και προφορικών
τοποθετήσεων πάνω στο θέμα του Δ/ντος Συμβούλου, του
οικονομικού Δ/ντη και τη νομική γνωμοδότηση.

Με Εντολή Δ.Σ.
Οι Πρόεδροι Οι Γεν. Γραμματείς

Μανώλης Φωτόπουλος Ευθύμιος Ρουσιάς
Κώστας Γαζής Νίκος Μητροκώτσας

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΤΑΜΕΙΟ ΑΛΛΗΛΟΒΟΗΘΕΙΑΣ
Λουτροθεραπεία
και
Δελτία Ασθενείας

ΛΟΥΤΡΟΘΕΡΑΠΕΙΑ
Το Δ.Σ. του ΤΑΥΤΕΚΩ (Τομέας ΤΑΠ-

ΗΣΑΠ) εκτελώντας προφανώς, εντολές
και κατευθύνσεις από το Υπουργείο,
ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ να κάνει οικονομία και στη
Λουτροθεραπεία των συνταξιούχων.

Τι αποφάσισαν:

1. Οι 15 ημέρες διαμονής που κάλυπτε
σε ξενοδοχείο το Ταμείο, σύμφωνα με
τον Κανονισμό του, μειώθηκαν σε 12 και
ημερήσια αποζημίωση από 35 Ευρώ σε
30 Ευρώ.

2. Αποφάσισαν!!! ακόμα όσοι συνταξι-
ούχοι έχουν ετήσιο μικτό οικογενειακό
εισόδημα πάνω από 30.000 Ευρώ, να μην
έχουν δικαίωμα συμμετοχής στην Λου-
τροθεραπεία.

3. Να προσκομίζονται στην Επιτροπή
δικαιολογητικά, από τα οποία θα διαπι-
στώνεται ότι πάσχουν από παθήσεις οι
οποίες χρήζουν λουτροθεραπείες.

Τα “μέτρα” αυτά είχαν ως αποτέλεσμα
φέτος να εγκριθούν 149 αιτήσεις από τις
162 που είχαν υποβληθεί, έναντι 379 από
τις 400 που είχαν υποβληθεί το 2009.

Κατά πληροφορίες του “Ηλεκτρικού”
η μεγαλύτερη μείωση συμμετοχής από
379 το 2009 σε 162 το 2010, οφείλετε στο
μικτό οικογενειακό εισόδημα και όχι στα
προβλήματα υγείας.

ΔΕΛΤΙΑ ΑΣΘΕΝΕΙΑΣ
Περιμένουμε από το Δ.Σ. του ΤΑΥΤΕ-

ΚΩ (Τομέας ΤΑΠ-ΗΣΑΠ), να πάρει ανά-
λογα μέτρα, όπως άλλωστε οφείλει, και
για τα προκλητικά δελτία ασθενείας και
κύρια εκείνα του Σαββατοκύριακου στην
κίνηση, της Εσωτερικής Υπηρεσίας κ.α.

Θα προτείναμε στο ΤΑΥΤΕΚΩ (Τομέας
ΤΑΠ-ΗΣΑΠ) να εξετάσει την περίπτωση
μπας και υπάρχει καμία “επιδημία” που
αναγκάζει ορισμένους εργαζομένους χω-
ρίς την θέλησή τους να αρρωσταίνουν!!!
τόσο συχνά και το Ταμείο μας στο οποίο
ΕΙΜΑΣΤΕ ΜΕΤΟΧΟΙ να αναγκάζεται να
καταβάλει κάθε χρόνο 1.400.000,00 Ευ-
ρώ, για τα ημερομίσθια χωρίς καμία περι-
κοπή.

(Δηλαδή εκτός από τον μισθό πληρώ-
νονται και τα εκτός μισθού επιδόματα).

Πριν λοιπόν κύριοι του Δ.Σ. του ΤΑΥ-
ΤΕΚΩ και της Υγειονομικής Υπηρεσίας
των ΗΣΑΠ αναγκαστείτε να λογοδοτήσε-
τε στην Δικαιοσύνη, για αμέλεια ή παρά-
βαση καθήκοντος, που βλάπτει τα οικο-
νομικά συμφέροντα του Ταμείου Αλλη-
λοβοήθειας, πάρτε εδώ και τώρα μέτρα.

Το όργιο με τα δελτία ασθενείας θα
πρέπει να πάρει τέλος, γιατί το Ταμείο
μας οδηγείται σε χρεωκοπία.

Όπως επίσης θα πρέπει να ενταθούν
οι έλεγχοι σε κάθε Ιατροφαρμακευτική
και Νοσοκομειακή Περίθαλψη, έτσι όπως
προβλέπεται από τον Κανονισμό του Τα-
μείου και την ισχύουσα Νομοθεσία και
να σταματήσει η ασυδοσία και η σπατά-
λη, όπου αυτή υπάρχει.

Η σωτηρία του Ταμείου είναι υπόθεση
όλων μας και προς την κατεύθυνση αυτή
ζητάμε από τα Διοικητικά Συμβούλια των
Σωματείων των εργαζομένων να υλοποι-
ηθούν άμεσα οι κατά καιρούς ομόφωνες
αποφάσεις των κοινών μας συσκέψεων.

Διαφορετικά θα προχωρήσουμε μόνοι
μας.

Η Διοίκηση

Έπρεπε να στείλουμε Εξώδικο για να καταθέσουν τις ασφαλιστικές
Εισφορές – Συνεισφορές στο Ταμείο Αλληλοβοήθειας

Ο Διευθύνων Σύμβουλος και οι αρμόδιοι υπηρεσιακοί παράγοντες της Εταιρίας όταν πλέον αν-
τιλήφθηκαν ότι το Σωματείο των Συνταξιούχων είναι αποφασισμένο να τους καταλογίσει ευθύ-
νες για παράνομη παρακράτηση των ασφαλιστικών εισφορών, στις 29 Σεπτεμβρίου ΥΠΟΧΡΕΩ-
ΘΗΚΑΝ να καταθέσουν στην Εμπορική Τράπεζα το ποσό των 1.050.000,00 Ευρώ.

Τώρα τα εκ των υστέρων νταηλίκια και οι χαρακτηρισμοί που εκτοξεύτηκαν σε βάρος των συν-
ταξιούχων, το γιατί έστειλαν το Εξώδικο, πολύ λίγο μας αγγίζουν και δεν πρόκειται να μπούμε
στην διαδικασία της αντιπαράθεσης, γιατί δεν αξίζει τον κόπο.

Εμάς αυτό που μας ενδιέφερε και μας ενδιαφέρει είναι οι συνταξιούχοι των ΗΣΑΠ να έχουν
Ιατροφαρμακευτική και Νοσοκομειακή Περίθαλψη και τίποτα περισσότερο, εάν όμως ξανατολ-
μήσουν να παρακρατήσουν ασφαλιστικές εισφορές, και βάλουν σε άμεσο κίνδυνο την υγεία
τους, τότε το καλύτερο που έχουν να κάνουν είναι να εξαφανιστούν από τους χώρους των ΗΣΑΠ.

Η Διοίκηση



11O HΛEKTPIKOΣ / http://www.somsyntaxiouchon-isap.gr

Νέοι Συνταξιούχοι
Από την προηγούμενη έκδοση της Εφημερί-

δας μας μέχρι σήμερα, 33 συναδέλφισσες και
συνάδελφοι αποχώρησαν από την υπηρεσία και
συνταξιοδοτήθηκαν:
Τέκος Δημήτριος: Εργοδηγός Α΄ Αποκλεισμού
Νιάρης Βασίλης: Θυρωρός Εργοστασίου
Κάργας Βασίλης: Προϊστάμενος Αμαξοστοιχίας
Παπαδάκη-Θωμάκου Κυριακή: Προϊσταμένη
Δ/νσης Γραμμής
Τσεκούρας Γιάννης: Επιθεωρητής Ηλεκτροδηγών
Κατσάρας Νίκος: Σταθμάρχης Α΄ Σιδηροδρόμου
Ιωάννου Γιώργος: Εργατοτεχνίτης Αποκλεισμού
Αποστολόπουλος Σωτήρης: Προϊστάμενος Λο-
γιστηρίου
Μακόγλου Κώστας: Εργοδηγός Α΄ Εκτυπωτικών
Μηχανημάτων
Σούρμπας Νίκος: Οδηγός Πράσινων Λεωφορείων
Αξιώτης Χαράλαμπος: Προϊστάμενος Αμαξο-
στοιχίας
Σχίζας Δημήτριος: Τεχνίτης Α΄ Κ.Τ.Υ.
Ψύχας Οδυσσέας: Αρχιτεχνίτης Α΄ Αποκλεισμού
Κουτής Ηλίας: Αρχιτεχνίτης Α΄ Αποκλεισμού
Στουραΐτης Γιάννης: Προϊστάμενος Τμήματος
Γεν. Δ/νσης
Λαγκουβάρδος Νίκος: Σταθμάρχης Α΄
Ρούσσος Θανάσης: Υπαρχιεργάτης Γραμμής
Γιαννακόπουλος Δημήτριος: Ελεγκτής Πράσι-
νων Λεωφορείων
Ξώνα Ευανθία: Τμηματάρχης Α΄
Καποθανάσης Γιάννης: Ηλεκτροδηγός
Γιαννόπουλος Γιώργος: Νυκτοφύλακας
Βελισσαράκος Αντώνης: Τεχνίτης Α΄ Κ.Τ.Υ.
Παππάς Δημήτριος: Αρχιτεχνίτης Α΄ Γραμμής
και Έργων
Κολοφούσης Θανάσης: Αρχιτεχνίτης Α΄ Απο-
κλεισμού
Βρεττός Κώστας: Αρχιτεχνίτης Α΄ Κ.Τ.Υ.
Παπαπετροπούλου Γεωργία: Προϊσταμένη Αμα-
ξοστοιχίας
Κωνσταντινίδης Κώστας: Αρχιτεχνίτης Ά Ηλε-
κτρικού τμήματος
Μπάδης Δημήτρης: Αρχιτεχνίτης Ά Ηλεκτρικού
Τμήματος
Καρπούζος Μαρίνος: Αρχιτεχνίτης Ά Πράσινων
Λεωφορείων
Κωστόπουλος Γιώργος: Τεχνίτης Ά Ηλεκτρικού
Τμήματος
Πανταλός Γιώργος: Αρχιτεχνίτης Ά Συντήρησης
Δημοπούλου Άννα: Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
Σούφης Γιώργος: Τεχνίτης Α΄ Αποκλεισμού

Καλωσορίζουμε τους νέους συναδέλφους στη
μεγάλη οικογένεια των συνταξιούχων στους
Η.Σ.Α.Π. και τους ευχόμαστε με υγεία και για
πάρα πολλά χρόνια να χαρούν τη σύνταξή τους.

Η Διοίκηση

Συνάντηση με τον Πρόεδρο του
Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρίας

Στις 5 Οκτωβρίου ζητήσαμε και συναντήσαμε τον Πρόεδρο του Δ.Σ. της Εταιρίας κ. Σα-
ράντη Μιχαλόπουλο.

Σκοπός της συνάντησής μας ήταν να συζητήσουμε μαζί του δυο σοβαρά θέματα, τα
οποία απασχολούν όλους τους συνταξιούχους των ΗΣΑΠ και πιο συγκεκριμένα:

1ον: Ρωτήσαμε τον κ. Μιχαλόπουλο εάν έχει λάβει γνώση του Εξώδικου που του
στείλαμε και αν συζητήθηκε στο Δ.Σ. της Εταιρίας.

Μας απάντησε ότι διάβασε το Εξώδικο, αλλά στο Δ.Σ. δεν συζητήθηκε, αυτό θα γίνει
στο αμέσως επόμενο Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρίας.

2ον: Ρωτήσαμε τον κ. Μιχαλόπουλο εάν στο Δ.Σ. που έγινε συζήτηση και αποφασί-
στηκε να γίνει νέος Διαγωνισμός για την Πρόσθετη Ασφάλιση συζητήθηκε και η ένταξη
των συνταξιούχων, από τη στιγμή που η Συλλογική Σύμβαση Εργασίας 2008-2009, ρη-
τά αναφέρει ότι πρέπει να συμπεριληφθούν και οι συνταξιούχοι.

Μας απάντησε ότι δεν γνώριζε ότι οι συνταξιούχοι δεν συμπεριλαμβάνονται στην
Πρόσθετη Ασφάλιση. Το θεωρούσε δεδομένο ότι συμπεριλαμβάνονται και οι συνταξι-
ούχοι, γιατί και αυτός ως συνταξιούχος της BP είναι ασφαλισμένος, όπως και οι εργα-
ζόμενοι της παραπάνω Εταιρίας.

Στο Δ.Σ. πάντως δεν έγινε καμία συζήτηση και καμία πρόταση για τους συνταξιούχους.
3ον: Του είπαμε για την παρακράτηση από την Εταιρία των ασφαλιστικών εισφορών

του Ταμείου Αλληλοβοήθειας και τις συνέπειες της ενέργειας αυτής στην Ιατροφαρμα-
κευτική και Νοσοκομειακή μας περίθαλψη.

Μας είπε ότι έχει ενημερωθεί και όπως του είπαν τα χρήματα κατατέθηκαν στην Τρά-
πεζα.

4ον: Του ζητήσαμε να παρουσιαστούμε στο Διοικητικό Συμβούλιο που θα συζητηθεί
το Εξώδικο και να μας δοθούν για κάθε νόμιμη χρήση τα επικυρωμένα πρακτικά της συ-
ζήτησης.

Μας είπε ότι θα μας καλέσει στο Δ.Σ. και δεν έχει κανένα λόγο στο να μη μας δοθούν
τα πρακτικά.

Είπαμε και άλλα πολλά στην πολύωρη συζήτηση που είχαμε μαζί του και ιδιαίτερα
για την Πρόσθετη Ασφάλιση και τις κατά καιρούς απραγματοποίητες υποσχέσεις και δε-
σμεύσεις του Διευθύνοντα Συμβούλου οι οποίες έχουν μείνει στα λόγια, προκαλώντας
την δικαιολογημένη αγανάκτηση των συνταξιούχων.

Η απάντηση του Διευθύνοντα Συμβούλου της Εταιρίας κ. Αραπατσάκου στην
Εξώδικη - Πρόσκληση - Δήλωση του Σωματείου μας, για την Πρόσθετη Ασφάλιση

Αθήνα 12 Οκτωβρίου 2010

Θέμα: Η υπαριθμ. 637/21.9.10 εξώδικη Πρόσκλη-
ση - Δήλωση διαμαρτυρίας σας

Κύριε Πρόεδρε,
Σε σχέση με την 637/21.9.10 εξώδικη πρόσκληση -

Δήλωση - Διαμαρτυρία του Σωματείου σας, επιθυ-
μούμε να σας γνωρίσουμε ότι:

Αντιλαμβανόμαστε απόλυτα το ενδιαφέρον και την
αγωνία σας για τα θέματα που απασχολούν τα μέλη
σας, συνταξιούχους της Εταιρίας μας.

Να είστε βέβαιοι ότι, η Εταιρία μας πάντα καταβάλ-
λει κάθε δυνατή προσπάθεια για να τα επιλύσει.

Η Α.Ε. ΗΣΑΠ, βέβαια, ως έχει υποχρέωση, εφαρμό-
ζει απαρέγκλιτα τους ισχύοντες νόμους, λαβαίνοντας
υπόψη τα συμφέροντά της και τηρώντας παράλληλα τις
σχετικές υποχρεώσεις που απορρέουν από αυτούς.

Ειδικότερα όσον αφορά το θέμα των θεσμοθετημέ-
νων εισφορών, ως είναι αυτονόητο, η Εταιρία δεν εί-
χε και δεν έχει στόχο την κατάργησή τους. Επίσης και
σε σχέση με την πρόσθετη ασφάλιση και των συντα-
ξιούχων μας, αλλά και των εργαζομένων μας γενικό-
τερα, γνωρίζετε πάρα πολύ καλά ότι δεν έχει υπάρξει
εξέλιξη στο όλο θέμα δεδομένης και της υπάρχουσας
κακής οικονομικής κατάστασης.

Ασφαλώς η πρόσθετη ασφάλιση των συνταξιούχων

μας, αποτελεί επιδίωξή μας και σε αυτό συμφωνούν
όλοι λαβαίνοντας όμως υπόψη, σε αυτή τη φάση, τις
δυσμενείς οικονομικές συνθήκες αλλά και τους
ισχύοντες νόμους και κανονισμούς μας.

Κατανοούμε απόλυτα τους προβληματισμούς σας
και συμμεριζόμαστε τις ανησυχίες σας, σας διαβε-
βαιώνουμε δε ότι με συνεχή διάλογο και συνεργασία
με το Σωματείο σας θα εξευρίσκονται πάντα οι καλύ-
τερες λύσεις στα προβλήματα που απασχολούν τα μέ-
λη σας, συνταξιούχους της ΑΕ ΗΣΑΠ.

Είμαστε πάντα στη διάθεσή σας.
Χαράλαμπος Αραπατσάκος

Διευθύνων Σύμβουλος

Αθήνα 1 Νοεμβρίου 2010

Προς:
τον Αναπληρωτή Υπουργό Εργασίας και
Κοινωνικής Ασφάλισης κ. Γεώργιο Κουτρουμάνη
Σταδίου 29, Αθήνα

Θέμα: Χορήγηση των εξόδων κηδείας στους συν-
ταξιούχους των ΗΣΑΠ

Κύριε Υπουργέ,
Στις 28-5-2010 κοινοποιήθηκε στο Σωματείο μας

η υπ’ αριθ. ΑΠ. Φ 9002/12224/951 απάντησή σας
προς την Βουλή των Ελλήνων Δ/νση Κοινοβουλευ-
τικού Ελέγχου, σε σχετική Αναφορά που είχαν κα-
ταθέσει στην Βουλή ο Αντιπρόεδρος της Βουλής κ.
Γρηγόριος Νιώτης και ο Βουλευτής της Νέας Δη-
μοκρατίας κ. Αναστάσιος Νεράντζης, μετά την κοι-
νοποίηση προς αυτούς, του ψηφίσματος της Γενικής
μας Συνέλευσης η οποία είχε γίνει στις 20 Απριλίου
2010 στο Ξενοδοχείο “Τιτάνια”.

Κύριε Υπουργέ,
Με το πιο πάνω έγγραφό σας μας γνωστοποιού-

σατε ότι:
«...Χορήγηση των εξόδων κηδείας όπως αυτά

προβλέπονταν από τον Κανονισμό του τ. Ταμείου
Συντάξεων Προσωπικού ΗΣΑΠ

Με τις διατάξεις των άρθρων 1 και 2 του Ν.
3655/2008 (ΦΕΚ 58, τ. Α΄), από την 01.08.2008, το
Ταμείο Συντάξεων Προσωπικού ΗΣΑΠ (ΤΣΠ –
ΗΣΑΠ), εντάσσεται στον κλάδο σύνταξης του ΙΚΑ –
ΕΤΑΜ, οι ασφαλισμένοι του υπάγονται στην ασφάλι-
ση του ΙΚΑ – ΕΤΑΜ και εξακολουθούν να διέπονται,
ως προς τις προϋποθέσεις συνταξιοδότησης και τον
τρόπο υπολογισμού της σύνταξης, από τις διατάξεις
της νομοθεσίας του εντασσόμενου Ταμείου, όπως
ισχύουν με τις γενικές διατάξεις νόμων.

Επίσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32
του ΑΝ 1846/1951 «Θεσμικός περί ΙΚΑ Νόμος» (ΦΕΚ
179, τ. Α΄) όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του
άρθρου 59 του Ν. 3518/2006 (ΦΕΚ 272, τ. Α΄), σε πε-
ρίπτωση θανάτου ασφαλισμένου ή συνταξιούχου λό-
γω αναπηρίας ή γήρατος, το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ καταβάλλει
εφάπαξ βοήθημα για έξοδα κηδείας, στον επιμελη-

θέντα της κηδείας. Το Ίδρυμα, καταβάλλει έξοδα
κηδείας στους δικούς του συνταξιούχους και τους
συνταξιούχους των ειδικών Ταμείων (ΟΑΕΕ-ΤΣΑ
κλπ.), οι οποίοι είναι ασφαλισμένοι του Κλάδου
Ασθένειας και καταβάλλουν την προβλεπόμενη ει-
σφορά υπέρ αυτού, ήτοι 4% επί του ποσού της σύν-
ταξής τους.

Στους σκοπούς του τέως ΤΣΠ-ΗΣΑΠ, ήταν και η
χορήγηση εξόδων κηδείας σε περίπτωση θανάτου
συνταξιούχου αυτού. Μετά την ένταξη, η εν λόγω πα-
ροχή βαρύνει το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ.

Σημειώνεται ότι οι συνταξιούχοι του προαναφερό-
μενου Ταμείου, για παροχές υγείας υπάγονται στον
Τομέα Ασθένειας Προσωπικού ΗΣΑΠ του ΤΑΥΤΕΚΩ.

Ως γνωστό, το τέως ΤΣΠ-ΗΣΑΠ κατέβαλε ως έξο-
δα κηδείας ποσό ίσο με μία μέση σύνταξη (σήμερα
1.920,00 €), με κόστος ετήσιας δαπάνης 153.600,00
€ (80 Χ 1.920,00 € = 153.600,00 €), ενώ το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ
καταβάλλει έξοδα κηδείας, στους άμεσα ασφαλι-
σμένους και συνταξιούχους του, 759,52 € αναπρο-
σαρμοζόμενα κάθε έτος.

Με τα παραπάνω δεδομένα και στο πλαίσιο να μην
επιβαρύνεται το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ με παροχές για τις οποί-
ες δεν έχει εισπράξει εισφορές, η Υπηρεσία μας έχει
επεξεργαστεί διάταξη, σύμφωνα με την οποία τα
έξοδα κηδείας που χορηγούνται σε περίπτωση θα-
νάτου συνταξιούχου του τέως ΤΣΠ-ΗΣΑΠ, να χορη-
γούνται από το Ίδρυμα, με βάση τη νομοθεσία του
και τα καταβαλλόμενα ποσά να αναζητούνται από τον
Φορέα Υγείας, ήτοι τον Τομέα Ασθένειας Προσωπι-
κού ΗΣΑΠ του ΤΑΥΤΕΚΩ...».

Η ίδια περίπου απάντηση μας είχε δοθεί και από
την προκάτοχό σας Υπουργό κ. Φάνη Πάλλη-Πε-
τραλιά, στο από 25-2-2009 ψήφισμα της Γενικής μας
Συνέλευσης, το οποίο είχαν τότε καταθέσει στην
Βουλή οι Βουλευτές του ΠΑΣΟΚ κ.κ. Απόστολος Κα-
κλαμάνης και Γιάννης Μανιάτης, καθώς και ο Βου-
λευτής του Συνασπισμού κ. Φώτης Κουβέλης.

Δυστυχώς μέχρι σήμερα δεν έχει γίνει απολύτως
τίποτα με αποτέλεσμα 200 και πλέον οικογένειες θα-
νόντων συναδέλφων μας να μην μπορούν να πάρουν
τα έξοδα κηδείας και μάλιστα πολλοί απ’ αυτούς,

επειδή αντιμετωπίζουν οικονομικά προβλήματα να
τα οφείλουν στα γραφεία τελετών.

Κύριε Υπουργέ,
Ζητάμε από εσάς να μας απαντήσετε άμεσα και

συγκεκριμένα σε ποιό σημείο βρίσκεται το θέμα αυ-
τό, για να ενημερώσουμε και εμείς τις οικογένειες
των συναδέλφων μας, οι οποίες δικαιολογημένα δια-
μαρτύρονται.

Τέλος σας ζητάμε για μια ακόμα φορά να προ-
γραμματίσετε συνάντηση με την Διοίκηση του Σω-
ματείου μας, προκειμένου να συζητήσουμε και τα
υπόλοιπα προβλήματα που μας απασχολούν και τα
οποία είναι γνωστά στις υπηρεσίες του Υπουργείου.

Κοινοποίηση:
α) Αντιπρόεδρο της Βουλής κ. Γρηγόρη Νιώτη
β) Βουλευτή Νέας Δημοκρατίας κ. Αναστάσιο Νε-

ράντζη
γ) Βουλευτή ΠΑΣΟΚ κ. Απόστολο Κακλαμάνη
δ) Πρόεδρο Δημοκρατικής Αριστεράς κ. Φώτη Κου-

βέλη
Με εντολή Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος Ο Γεν. Γραμματέας
Εμμ. Φωτόπουλος Ευθύμιος Ρουσιάς

Σημείωση:
Μέχρι της 30 Νοεμβρίου που ο “Ηλεκτρικός” πήγε στο

τυπογραφείο για εκτύπωση, ο πρώην συνδικαλιστής και
σημερινός Αναπληρωτής Υπουργός Εργασίας και Κοινωνι-
κής Ασφάλισης κ. Κουτρουμάνης δεν είχε δώσει καμία
απάντηση στο πιο πάνω έγγραφό μας.

Επειδή ο κ. Κουτρουμάνης πριν εκλεγεί βουλευτής στις
πρόσφατες εκλογές και πριν γίνει Υπουργός ήταν έμπειρος
και καταξιωμένος συνδικαλιστής στον χώρο του, τον ρω-
τάμε:

Μήπως μπορεί να μας πει ως συνδικαλιστής και εάν
ήταν στην δική μας θέση πώς θα χαρακτήριζε τις συμπερι-
φορές αυτές;

Το φαινόμενο πάντως της “αλαζονείας” (εκτός ελαχί-
στων περιπτώσεων) με τους συνδικαλιστές που αναλαμβά-
νουν θέσεις Υπουργών, Υφυπουργών, Γενικών Γραμματέ-
ων Υπουργείων και Διοικητικών Οργανισμών δεν είναι κά-
τι το καινούριο, όμως αυτή την φορά, με αυτή την Κυβέρ-
νηση, (του σημερινού ΠΑΣΟΚ), ειλικρινά το παράκαναν.

Έγγραφο υπόμνημα του Διοικητικού Συμβουλίου του Σωματείου
μας προς τον Αναπληρωτή Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής

Ασφάλισης κ. Κουτρουμάνη, για τα έξοδα κηδείας

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΤΑΜΕΙΟ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ

Αναβλήθηκε
η εκδίκαση
για τα έξοδα
της κηδείας

Η προγραμματισμένη για τις 22 Νοεμ-
βρίου εκδίκαση των αγωγών για τα έξοδα
κηδείας αναβλήθηκε για τις 18 Ιανουαρί-
ου, γιατί η Νομική υπηρεσία του ΙΚΑ δεν
είχε συμπληρώσει τον σχετικό φάκελο με
τα δικαιολογητικά.

Γι’ αυτούς τους κυρίους δεν υπάρχει
κανένας έλεγχος και δεν λογοδοτούν που-
θενά;

Ή μήπως θέλουν να βγούμε στους δρό-
μους με φέρετρα, ή να κλείσουμε τις
γραμμές του τραίνου για να δώσουν λύση
σε ένα θέμα που δημιούργησαν οι ίδιοι
και μάλιστα χωρίς κανένα λόγο;



12 http://www.somsyntaxiouchon-isap.gr / O HΛEKTPIKOΣ

Καλά Χριστούγεννα
και
ευτυχισμένο το 2011
Το Σωματείο μας εύχεται σε όλους
του συναδέλφους και τις
συναδέλφισσες οι άγιες μέρες των
Χριστουγέννων και ο ερχομός του
καινούριου χρόνου να φέρουν κάθε
καλό στο σπιτικό σας.
Σε καιρούς δύσκολους σαν αυτούς
που περνάμε, συσπειρωμένοι κοντά
στο Σωματείο μας, είμαστε βέβαιοι ότι
αυτό θα πράξει το καλύτερο δυνατόν.
Δεν απεμπολούμε τις ελπίδες, δεν
χαμηλώνουμε τον πήχη των ονείρων
μας.

Δουλέψαμε,
προσφέραμε, βγάλαμε
τίμια το ψωμί μας,

έχουμε την απαίτηση να
το σεβαστούν αυτό οι
επόμενες γενιές και
να πάρουμε το
κομμάτι που μας

αναλογεί στην
ποιότητα ζωής.
Με το κεφάλι
ψηλά, αισιόδοξα.
Χρόνια πολλά σε

όλους!

Η Διοίκηση

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ ΜΑΣ

Προς Το Δ.Σ. της Α.Ε. ΗΣΑΠ

Η Εταιρία ΣΑΠ-ΕΗΣ-ΗΣΑΠ, δεν δημιουργήθηκε και δεν Διοικείται από το
1976, αλλά από το 1869

Κάποιοι ανιστόρητοι κύριοι στη Γενική Διεύθυνση είχαν την φαενή ιδέα!!! να κα-
τασκευάσουν έναν πίνακα και να γράψουν τα ονόματα των Γενικών Διευθυντών
και των Διευθυνόντων Συμβούλων, από τότε που η Εταιρία ονομάστηκε ΗΣΑΠ, δη-
λαδή μετά το 1976, και να τον τοποθετήσουν στο διάδρομο του 7ου ορόφου, δίπλα
από την αίθουσα των συνεδριάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου.

Σαν ιδέα είναι καλή και τέτοιοι πίνακες υπάρχουν σε πάρα πολλούς Οργανι-
σμούς.

Μόνο που στην προκειμένη περίπτωση οι εμπνευστές της “ιδέας” ξέχασαν!!!, ή δεν
φρόντισαν να μάθουν ότι η Εταιρία μας δεν δημιουργήθηκε το 1976, αλλά το 1869.

Και είναι τουλάχιστον ντροπή να βλέπει κανείς να φιγουράρουν ονόματα αν-
θρώπων οι οποίοι δεν ήταν μόνο προκλητικά περαστικοί από την Εταιρία, αλλά και
άσχετοι με τον Ηλεκτρικό Σιδηρόδρομο και να λείπουν τα ονόματα αυτών που δη-
μιούργησαν, έχτισαν την Εταιρία και μάλιστα σε πολύ δύσκολες εποχές.

Η Εταιρία μας κύριοι έχει μια ιστορία 141 χρόνων και πρέπει να την σεβόμαστε
και να την τιμούμε όλοι και όχι με τις πράξεις και τις ενέργειες μας να την υποτι-
μάμε και να την γελοιοποιούμε.

Καλούμε την Διοίκηση της Εταιρίας να επανορθώσει την παράλειψη αυτή, γιατί
δεν είναι μόνο προκλητική αλλά και απαράδεκτη.

Γι’ αυτό θα πρέπει να φτιαχτούν άμεσα άλλοι δύο πίνακες όπου θα αναφέρον-
ται όλα τα ονόματα αυτών που Διοίκησαν την Εταιρία από το 1869 έως το 1925 (ΣΑΠ)
και από το 1926 έως το 1975 (ΕΗΣ) και να τους τοποθετήσουν, ή στο διάδρομο του
7ου ορόφου (χώρος υπάρχει), ή μέσα στην αίθουσα του Διοικητικού Συμβουλίου,
αυτά προς το παρόν.

Πειραιάς 13 Οκτωβρίου 2010
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Μουσείου

Του Σωματείου Συνταξιούχων ΗΣΑΠ για
τις “Δηλώσεις - σοκ” του Υφυπουργού Οι-
κονομικών κ. Φ. Σαχινίδη που δημοσιεύ-
θηκαν στην Εφημερίδα το Βήμα της Κυρια-
κής 21 Νοεμβρίου 2010.

Είπε ο κ. Υφυπουργός: “Ο κόμπος έφτα-
σε στο χτένι... Ο ιδιωτικός τομέας δεν
μπορεί να συντηρεί πλέον το Δημόσιο.
Αυτή είναι η αλήθεια”.

Και εμείς που έχουμε διαβάσει τις απο-
φάσεις που υπογράφει για να χορηγούνται
υπερωρίες 60 ώρες τον μήνα στους χιλιά-
δες αποσπασμένους από τους Δημόσιους
Οργανισμούς στα Πολιτικά γραφεία των πο-
λιτικών όλων των κομμάτων τον ρωτάμε:

Εσείς κ. Υφυπουργέ που το βρήκατε
γραμμένο το να υποχρεώνονται οι κατα-
χρεωμένοι από τις εκάστοτε πολιτικές επι-
λογές και αποφάσεις Δημόσιοι Οργανισμοί
να καταβάλλουν μισθούς και υπερωρίες,
για να συντηρούνται τα πολιτικά σας γρα-
φεία;

Εάν σας αρέσει και θέλετε να ασχολείστε
με την πολιτική να αναλάβετε εσείς, (όλοι οι
πολιτικοί) το κόστος της λειτουργίας των
πολιτικών σας γραφείων και όχι οι δημόσι-
οι οργανισμοί.

Εάν δεν μπορείτε να βάλετε το χέρι στην
τσέπη σας, τότε υπάρχει λύση.

Όλοι οι πολιτικοί να κλείσετε τα πολιτικά
σας γραφεία, μπας και ανασάνει η Ελληνι-
κή Οικονομία και να σταματήσετε να κό-
βετε Δώρα, Επιδόματα Αδείας και συντά-
ξεις από τους συνταξιούχους.

Γιατί κύριε Υφυπουργέ όλοι οι πολιτικοί,
δόξα το Θεό λεφτά έχετε και μάλιστα πάρα
πολλά, αυτά τουλάχιστον έδειξαν τα τελευ-
ταία “Πόθεν Έσχες”.

Αθήνα 22 Νοεμβρίου 2010

Για την Διοίκηση
Ο Πρόεδρος Ο Γεν. Γραμματέας

Εμμ. Φωτόπουλος Ευθύμιος Ρουσιάς

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ Νέα παράταση για την ολοκλήρωση των οικοδομικών
έργων της επέκτασης του Μουσείου

Ύστερα από σχετική αίτηση του εργολάβου που έχει αναλάβει τις οικο-
δομικές εργασίες για την επέκταση του Μουσείου, ο Διευθύνων Σύμβου-
λος της Εταιρίας ενέκρινε την παράταση της συνολικής προθεσμίας πα-
ράδοσης του έργου, μέχρι τις 16-12-2010.

Παρακολουθούμε κάθε μέρα όλη την πρόοδο των εργασιών και αυτό
που μπορούμε να πούμε είναι ότι τα έργα βρίσκονται πάρα πολύ κοντά

στην ολοκλήρωσή τους και ότι δημιουργείται ένα σύγχρονο από κάθε άπο-
ψη Μουσείο, αντάξιο της ιστορίας των ΣΑΠ-ΕΗΣ-ΗΣΑΠ και το οποίο θα εν-
τυπωσιάσει.

Το επόμενο βήμα θα είναι η τοποθέτηση των εκθεμάτων στις διάφορες
προσθήκες έτσι όπως έχουν μελετηθεί από τους ειδικούς επιστήμονες.

Στον επόμενο «Ηλεκτρικό» θα πούμε περισσότερα.

Παρέμβαση του Δ. Σ. του Μουσείου μας προς τον Διευθύνοντα Σύμ-
βουλο της Εταιρίας και τα αρμόδια Υπουργεία, για την διαφύλαξη όλου

του παλαιού ιστορικού τροχαίου υλικού και την δημιουργία νέου
Μουσείου οχημάτων, στους χώρους του Εργοστασίου στον Πειραιά

Πειραιάς 1 Νοεμβρίου 2010
Προς
τον Διευθύνοντα Σύμβουλο ΗΣΑΠ
κ. Χαράλαμπο Αραπατσάκο
Αθηνάς 67 - Αθήνα

Θέμα: Συντήρηση και διαφύλαξη παλαιού τροχαίου
υλικού.

Κύριε Διευθύνοντα,
Σε διάφορους χώρους των εγκαταστάσεων της

Εταιρίας βρίσκονται εγκαταλελειμμένα διάφορα ιστο-
ρικά οχήματα όπως:

1. Ένα ξύλινο βαγόνι που κατασκευάστηκε το 1923
από τους τεχνίτες των ΣΑΠ στο Εργοστάσιο του Πει-
ραιά και το οποίο με δική σας πρωτοβουλία και δική
μας συναίνεση (μας είχατε ζητήσει να σας πούμε έγ-
γραφα εάν το θέλαμε), επεστράφη στους ΗΣΑΠ, από
το Δήμο Κηφισιάς.

2. Ένα Τραμ του Περάματος που κατασκευάστηκε
το 1936 στο Μιλάνο της Ιταλίας και το οποίο με πρω-
τοβουλία και ενέργειες του πρώην Διευθύνοντα Συμ-
βούλου κ. Παπαθανάση, διασώθηκε από την κατα-
στροφή και επεστράφη στους ΗΣΑΠ, από το Δήμο
Καλλιθέας.

3. Ο “Καρνάβαλος”, το όχημα που αρχικά το έσερ-
νε άλογο και το οποίο οι τεχνίτες του Ηλεκτρικού Τμή-
ματος, το χρησιμοποίησαν το έτος 1912, για την κατα-
σκευή της εναερίου γραμμής, του Τραμ της Παραλίας.

Ο “Καρνάβαλος” αφού διασκευάστηκε, στην συνέ-
χεια χρησιμοποιήθηκε για την επισκευή και συντήρη-
ση της εναερίου γραμμής του Τραμ του Περάματος
μέχρι το έτος 1977.

4. Τα δύο μικρά “βαγονέτα” που χρησιμοποιούσαν
οι τεχνίτες της Επισκευής για τις μετακινήσεις των
οχημάτων σιδηροδρόμου, στους χώρους του Εργο-
στασίου.

Και τέλος ζητάμε από εσάς και από το Διοικητικό
Συμβούλιο της Εταιρίας να κάνετε ενέργειες έτσι ώστε
να επιστραφούν στην Εταιρία μας.

α) Από την ΑΜΕΛ τα δύο μεταλλικά βαγόνια 6ης πα-
ραλαβής.

β) Από τον ΟΣΕ το Βασιλικό Όχημα το οποίο κατα-
σκευάστηκε το έτος 1888 από τεχνίτες των ΣΑΠ στο
Εργοστάσιο του Πειραιά, και σήμερα βρίσκεται στο
Μουσείο του ΟΣΕ, και τα τρία βαγόνια, ένα ξύλινο το
οποίο είχε επισκευαστεί ύστερα από αίτημα του Δή-
μου Αθηναίων, για τις εκδηλώσεις των Ολυμπιακών
Αγώνων, ένα Τραμ του Περάματος και ένα Τραμ της
Παραλίας, τα οποία εδώ και χρόνια βρίσκονται εγκα-
ταλελειμμένα (σαπίζουν και λεηλατούνται), στους
υπαίθριους και ανεξέλεγκτους χώρους, δίπλα από το
Μουσείο του Σιδηροδρόμου του ΟΣΕ στη Λιοσίων.

Ζητάμε ακόμα:
Σε συνεννόηση μαζί μας, να βρεθεί κατάλληλος χώ-

ρος στις εγκαταστάσεις του Εργοστασίου στον Πειραιά,
όπου θα στεγαστούν όλα τα οχήματα που πιο πάνω σας
αναφέρουμε, αφού προηγούμενα συντηρηθούν με άμε-
σο στόχο, την δημιουργία Μουσείου, στο οποίο εκτός
από τα πιο πάνω οχήματα να εκτεθούν ακόμα:

Ένα Πράσινο Λεωφορείο και διάφορα βαριά μηχα-
νήματα και εργαλεία, τα οποία δεν μπορούν να εκτε-
θούν, στο υπάρχον Μουσείο μας.

Και τέλος να υπενθυμίσετε για μία φορά ακόμα στις
Διευθύνσεις Έλξεως, Γραμμής και Κεντρική Αποθήκη
υλικού, να μην πετάνε κανένα παλαιό υλικό, μικρό ή
μεγάλο, εάν προηγούμενα δεν το βλέπουμε και δεν το
αξιολογούμε εάν χρειάζεται για το Μουσείο.

Κύριε Διευθύνοντα,
Η διαφύλαξη και προβολή της πλούσιας Ιστορίας

των ΣΑΠ-ΕΗΣ-ΗΣΑΠ, του Πρώτου Αστικού Σιδηρο-
δρόμου στην Ελλάδα και του τρίτου στον κόσμο, είναι
όχι μόνο καθήκον, αλλά και υποχρέωση όλων μας, τό-

σο των συνταξιούχων, οι οποίοι πριν από 15 χρόνια
δημιούργησαν το Μουσείο των Ηλεκτρικών Σιδηρο-
δρόμων, όσο και των εργαζομένων, οι οποίοι στην
συντριπτική τους πλειοψηφία, βοήθησαν και βοηθά-
νε την προσπάθειά μας αυτή.

Αλλά και των Διοικήσεων της Εταιρίας οι οποίες
όλα αυτά τα χρόνια μας συμπαραστάθηκαν, για να
μπορούμε σήμερα όλοι μας, να αισθανόμαστε υπερή-
φανοι γι’ αυτά που δημιουργήσαμε και αυτά που θα
συνεχίζουμε να δημιουργούμε, γιατί κύριε Διευθύ-
νοντα, το ποτάμι του Πολιτισμού στους Ηλεκτρικούς
Σιδηροδρόμους που ξεκίνησε το 1995 με την δημι-
ουργία του Μουσείου στα γραφεία του Σωματείου
μας αρχικά και στον σταθμό του Πειραιά στη συνέ-
χεια, δεν πρόκειται να στερέψει, αλλά και ούτε να
γυρίσει πίσω, όποια οικονομική κατάσταση και εάν
υπάρχει στην Εταιρία.

Με εντολή Δ.Σ.
Ο Πρόεδρος Ο Αντιπρόεδρος

Εμμ. Φωτόπουλος Ευθύμιος Ρουσιάς

Κοινοποίηση:
α) Γραφείο Υπουργού Μεταφορών κ. Δημήτριου Ρέππα
β) Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού κ. Παύλου Γερουλάνου
γ) Διοικητικό Συμβούλιο ΗΣΑΠ – Α.Ε.
δ) Πρόεδρο και Διευθύνοντα Σύμβουλο ΟΑΣΑ κ. Δημήτρη

Δημητρίου
ε) Διευθυντή Έλξεως και Αποκλεισμού κ. Γεώργιο Σκούρα

ΑΝΟΙΧΤΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗΗ απάντηση του Προέδρου και Διευθύνοντα Συμβούλου
του ΟΑΣΑ κ. Δημητρίου Δημητρίου στο έγγραφο του

Διοικητικού Συμβουλίου του Μουσείου, για την
συντήρηση και διαφύλαξη του παλαιού τροχαίου υλικού


